
Всесоюзный

центр
Переводов

ISSN 0131�7083

ТЕТРАДИ
НОВЫХ
ТЕРМИНОВ

ЧЕШСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКЕ

МОСКВА» 1Э8Э



Государственный Центральное Академия наук
комитет СССР управление научной, СССР

по науке и технической

технике экономической

информации

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ДОКУМЕНТАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА ЧССР

В помощь переводчику

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

№ 147

ЧЕШСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКЕ

Составитель
инженер Карел Годач

Под редакцией

А.И. Журавлева

Москва - Прага

1989



УДК 808.50.323.2=82:681.3/038/

Ответственный редактор

И.И. УБИН

(с) Всесоюзный центр переводов, 1989

(с) Государственная техническая библиотека ЧОСР, 1989



ПРЕДИСЛОВИЕ

Настоящий выпуск содержит около 1000 терминов и

терминологических сочетаний по основным разделам

вычислительной техники: теория вычислительных машин

и алгоритмов, математическая логика и языки программ

мирования, архитектура и принципы работы ЭВМ,
операционные системы и технология обработки информации,
информационно-поисковые системы и базы данных,

вычислительные системы и сети, микроэлектроника и

схемотехника, применение и обслуживание ЭВМ.

При работе над выпуском использовались

монографии, нормативные материалы, справочники, каталоги,
инструкции и специальные периодические и

информационные издания СССР и ЧССР по данной тематике.

Предложения и замечания по содержанию настоящего

выпуска направлять по адресу:

117218, г.Москва, В-218, ул.Кржижановского,
д,14, к.1, Всесоюзный центр переводов.

1-2 -3-



PREDMLUVA

Slovnfk obsahuje asi 1000 termfnd a terminologi-
ck^ch spojenf z hlavnich oblasti v^poeetnf techniky:
z teorie pocitaKQ a algoritmiS, matematicW logiky a

programovacich jazyku^pocita&ove architektury a

principal pr&ce po&ita6u, opera6nfch sustemu a tecnologie
zpracov&nf informaci, sysWmu vyhled^v^hf informaci
a bank dat, vypo6etnfch system^ a po6ita6ovych slti,
mikroelektroniky a obvodove techniky a z pouzfv^ni a

obslphy pg6fta6u.
Pri pr&cl na slovnfku byly vyuzity monggrafie,

normy, ptlrutky, katalogy, navody a specialnl perio-
dicke a InformaCnf publikace SSSR a &SSR z dane
tematicke oblasti,

Auto&i %&dajf 6ten&fe, aby sve ptipomlnky a

n&m$ty na zdokonalenf slovnfku zasilali na adresu:
117218 Moskva,B-218. Krl&anovskeho ulice 14,
budova 1, vSesvazove stiredisko p&eklad&.

~4-



ЧЕШСКИЕ ТЕРМИНЫ И РУССКИЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

А

1. adice f
сложение

2. adresa f, domovskci
собственный адрес /поле
дорожки диска,
содержащее адрес этой дорожки/

3. adresa druheho
r&du

косвенный адрес

4. adresa, obsazen6
занятый адрес

5. adresa programu,
zavcidecl

начальный адрес

программы /в машинном коде или

на языке ассемблера/,

6. adresa, pripustn&
допустимый адрес

7. adresa p&fstupu
ссылка, указатель

8. adresa, referencnf
исходный адрес

9. adresa, relativnf
смещение /адрес
относительно некоторого

базового адреса/

10. adresa, relo-
kativna

настраиваемый адрес

/адрес в загрузочном модуле/

11. adresa, strojove
vytv&ren&

аппаратно-формируемый
адрес

12. adresa #rcenf
адрес назначения

13. adresa, v#sledn6
адрес результата /по
которому записывается

значение результата

операции/

14. adresa, vyvo-
lavacf

адрес вызова

/подпрограммы/

15. agreg6t m

а/ агрегат /степенной
многочлен/, б/ агрегат
/форма записи на языке

Ада/

16. algoritmus m

bankefe
алгоритм банкира /для
решения конфликтных

ситуаций в операционных

системах/

17. algoritmus
Blak&v

алгоритм Блейка

18. algoritmus
BoothGv

алгоритм Бута

19. algoritmus
Dijkstr6v

алгоритм Дейкстры

- 5 -



20. algoritmus

Early&r
алгоритм Эрли

21. algoritmus
Kruskaluv

алгоритм Краскала

22. algoritmus Lee^v
алгоритм Ли

23. algoritmus,
planovacf

алгоритм планирования,

алгоритм

диспетчеризации

24. algoritmus
Post&v

алгоритм по Посту

25. algoritmus,
probablistick^

вероятностный алгоритм

26. algoritmus pro

vytvarenf kombl-
naci

комбинаторный алгоритм

27. algoritmus,
smerovacf

алгоритм маршрутизации

28. amplituda f,
dvojit&

двойная амплитуда

29. analyza f jev8
анализ процессов /напр.,
переходных/

30. analyz&tor m

jev&
анализатор процессов

/напрупереходных/

31. analyzator,
obvodovy

схемный анализатор

32. analyzator,
si€ovy

сетевой анализатор

33. aplikovatelnost
f

применяемость

34. aproximace f,
bezchybna

точное приближение

35. automat m,
celularnf

клеточный автомат

36. automat, dvou-

smern^
двусторонний автомат

37. automat,
generujicf

порождающий автомат

38. automat,
protokolov^

протокольный автомат

39. automat,
reprodukujfcl se

самовоспроизводящийся
автомат

40. automat, spojite
pracujfcf

непрерывный автомат

41. automat, stromov^
автомат с древовидной
логикой

- 6 -



42. axi&m m

prirazeni
аксиома присваивания

43. axiom sjednocenl
аксиома объединения

44. axiom v^beru
аксиома выбора

в

1. barva f

краска

2. barva mimo obrys
znaku

развертывающее

/сканирующее/пятно

3. barva popredl
цвет символа /цвет
точек растра, образующих
изображения литеры на

экране дисплея/

4. barva pozadf
цвет фона

5. baze f znalostf
база знаний /в системах

искусственного

интеллекта/

6. beh m

прогон

7. beh, bezporuchov^
безаварийный прогон

8. beh, pracovnf
производственный счет;
эксплуатация /работа
программного обеспечения

в реальных промышленных

условиях/

9. bilogick$r
билогический

/основанный на бинарной логике/

10. bit m, dotazovacf
бит опроса

11. bit, jedni&kov^
единичный бит

12. bit, kvalifiku-

j-icf
указательный бит
/однобитное поле сообщения,
определяющее
использование другого поля/

13. bit, ochranny
бит защиты

14. bit, platnf
значащий бит

15. bit, prezenta&ni
бит наличия /в системах

управления виртуальной

памятью/

16. bit ramcoveho

soubehu

бит цикловой

организации

17. bit, r&dove
nejvyssi

старший бит, старший
двоичный разряд /самая
правая цифра записи

числа/

18. bit, signalnf
флажковый бит

- 7 -



19. bit, v^znamny
значащий бит

20. bit, zmenov#
бит изменений /в
системах с виртуальной
памятью/

21. blfkanf n

мигание /преднамеренное
периодическое изменение

цвета или яркости
элементов изображения/

22. blok m

cfslicovych
kl&ves

числовая /цифровая/
клавиатура /для ввода

цифр/

23. blok literal^
литеральный пул

24. blok, prfkazovf
управляющий блок

/структура данных, содержащая
параметры некоторого
устройства или объекта/

25. blok, stykovf
интерфейсный блок /напр.,
данных/

26. blokovemf n

str&nky
фиксация страницы
/запрещение откачки

страницы виртуальной памяти/

27. bod m,
adresovateln^

адресуемая точка /в
машинной графике

- любая

точка пространства

устройства, которая может

быть задана

координатами/

28. bod opakovan&ho
startu

контрольная точка

29. bod, pevn&
неподвижная точка

30. bod, rldicf
опорная точка /в
машинной графике

- точка

заданной линии или

поверхности/

31. bod, stycn&
точка пересечения /напр.,
отрезков/

32. bod, vnitrnf
внутренняя точка

/принадлежащая множеству
вместе с некоторой ее

окрестностью/

33. bodove,
adresovateln^

с поточечной адресацией
/о растровом дисплее
или матричном

печатающем устройстве/

34. bonitace f
оценка /задание функции
выборки/

35. brina f pro
individu&lnl
vyuzitl

порт индивидуального
пользования

36. br&na, spolecq^
порт коллективного

пользования

- 8 -



37. brouk m

интегральная схема в

двухрядном корпусе

38. britva f
Okkamova

бритва Оккама

39. budicek m

будильник

с

1. centrum m

центр

2. centrum,
vypocetni

вычислительный центр

3. centrum

zpracov&ni
центр обработки /напр.,
данных/

4. cobolsk^
кобольный

5. cyklus m

Sasovani
цикл хронирования;
период синхронизации

6. cyklus ctenl a

zapisu
цикл считывания и

записи

7. cyklus
hamiltonovsk^

гамильтоновский цикл

/в графе, в котором

каждая вершина проходится

один и только один раз/

8. cyklus instrukce
командный цикл

9. cyklus, meznf
предельный цикл

10. cyklus,
programovy

цикл /циклическая часть/
программы

11. cyklus, zivotnf
жизненный цикл /напр.,
программного изделия/

с

1. cas m

время

2. cas, produktlvnf
полезное время

/затрачиваемое на

производственный счет/

3. cas, prosl^
/астрономическое/ время
счета /время от начала

выполнения задачи до ее

завершения или до

текущего момента/

4. c&st f, desetinnK
дробная часть

/десятичного логарифма/

5. &&st, funkcne

ucelena

совокупность
функционально объединенных
элементов

6. cast, operacnf
тело /внутренняя часть

информационного объекта/

2-1
_ g _



7. c&st procedury,
operacni

тело процедуры

/исполняемая ее часть/

8. cast programu,

operacnf
тело программы

/исполняемая ее часть/

9. cetnost f

частота

10. cetnost 6lnnosti
коэффициент активности

файла /отношение числа

использованных записей

к общему их числу в

файле/

11. cetnost chyb
частота /появления/
ошибок

12. cetnost chyb v

blocich

частота /появления/ по

блокам /отношение числа

ошибочно принятых

блоков слов к общему числу

переданных блоков слов/

13. cinitel m

коэффициент

14. cinitel

podelnosti
а/ коэффициент сжатия

/в машинной» графике -

отношение изменений

вертикального и

горизонтального масштабов/;
б/ для растровых

дисплеев - отношение числа

точек растра на единичном

вертикальном и единичном

горизонтальном отрезках

15. cinitel,
vylucovacf

коэффициент неполноты

поиска /в
информационно-поисковых системах
- отношение числа

ненайденных записей к

общему числу записей в

файле/

16. cinnost f
v realn&i case

работа в реальном

масштабе времени

17. cip m

кристалл

18. cip, dobr&
годный кристалл

19. cip, licnf
1. перевернутый кристалл
2. ИС, смонтированная
методом перевернутого
кристалла

20. cip, zakKzkov^
заказная ИС

21. cfslo n,
dokonale

совершенное число

22. cfslo, opacne
отрицательное число

23. cfslo, poradove
порядковое число

/порядковый тип множества/

24. cfslo r&mu
номер кадра /страницы/

25. cjfslo, sdruzene

сопряженное число

- 10 -



26. cfslo, uzite

к ur&eni

число, определяющее

/напр., очередность/

27. clen m, basov^
временной элемент

28. clen, vzorkovacf
устройство для
получения дискретных значений

непрерывной величины

/в определенные моменты

времени/

29. &tenf n

считывание, чтение

30. ctenf po blocfch

/по/ блочное считывание

31. 6tenf, zpetne
чтение в обратном
направлении

32. ctyrnasobn^
учетверенный

D

1. dekodovac m

operaBnf
дешифратор операций

2. dekodovanf n

декодирование /процесс
восстановления

информации по ее кодированной

форме/

3. dekompozice f

декомпозиция, разбиение

/напр.,на матрицы/

4. delenf cfslem
деление на число

5. deleni na sekce

секционирование,
разбиение на секции

6. deleni programu

разбиение программы

7. deskriptor m

дескриптор, паспорт

/программная или аппа-

ратно-поддерживаемая

структура данных/

8. diagnostika f

диагностика /средства
проверки правильности

работы системы или

отдельных устройств/

9. diagnostika
kompilatoru

сообщения транслятора

/файл или распечатка

указаний на ошибки,
обнаруженные в

транслируемом тексте/

10. diagnostika,
vestavena

встроенная диагностика

11. diagonalizace f
диагонализация /метод
доказательства

неразрешимости проблемы

остановки в теории

рекурсивных функций/

12. dlgitalizovat
кодировать аналоговую

информацию; "отцифровы-
вать" /преобразовывать
данные из аналоговой

формы в числовую для

ввода в ЭВМ/

2-2 11 -



13. dil m, st&
сотая часть /напр.,числа/

14. disk m, nepruzn^
жесткий диск

15. disk,s obrazov&m
zAznamem

видеодиск

16. dit m

хартли /логарифмическая
мера количества

информации/

17. doba f existence
время жизни /интервал
выполнения программы, в

течение которого

программный объект
сохраняет свое значение/

18. doba obnovenf
время восстановления

/напр.у
работоспособности/

19. dobehnutf n

закрытие, процедура

завершения /действие
системы при окончании

работы/

20. dotazovanf n

опрос /способ
управления доступом в среде

передачи/

21. duvernost f
секретность /напр.,дан-
ных/

22. dvojsmyslnost f

двусмысленность

23. dvouslabicn^
двухбайтовый

24. dyadick^
двоичный

Е

1. editor m,
radkov^

редактор строк,
строковый редактор

2. editovanf n

редактирование

/машинные операции,
связанные с подготовкой

выходных данных к печати/
3. efekt m,

postrannf
(vedlejsf)

побочный эффект /напр.,
процедуры

- функции/

4. efektor m,

formatov#
знак спецификации
формата /Фортран/

5. eficience f
эффективность

6. echo n

эхо /отображение
клавиш соответствующими

символами на экране

дисплея/

7. eliminace f
Gaussova

метод исключения

Гаусса /для решения систем

линейных уравнений/

8. emulovani n

эмуляция /выполнение

- 12 -



вычислительной машиной

программ, записанных в

системе команд другой

ЭВМ/

9. emulator m,

obvodov^
внутрисхемный эмулятор

10. endomorfismus m

эндоморфизм /гомоморфизм
алгебры на нее саму/

F

1. fenomen m

явление

2. fixovanf n

stranky
фиксация страницы

/запрещение откачки

страницы виртуальной памяти/

3. font m

комплект шрифта; шрифт

4. forma f Greibacho-
va norm&lnf

нормальная форма Грей-
баха

5. forma, popisnci
описательная форма

6. forma, prenexnl
предваренная форма

7. form&tor m

форматер /программа или

часть системы

подготовки текстов, выполняющая

форматирование/

8. frejm m

а/ фрейм /единица

представления знаний в

искусственном интеллекте/;
б/ кадр /порция данных

в сетях передачи данных/;
в/ конверт; г/ кадр

/изображения/; д/ рамка

/часть структурного

документа в

интегрированных системах/;,е/ запись

активации

9. frontovcinf п

организация

/образование, формирование/
очереди или очередей

10. funkce f

Ackermannova

функция Акермана

11. funkce,dalkov&ch
pr&nosu, zdo-

konalena

функция связи с

расширенными возможностями

/сети/

12. funkce, generacnf
(generick&)

родовая функция

13. funkce,
krivltkov&

сплайн; сплайн-функция

14. funkce, nasledn^
функция преемника

/определенная на

множестве/

15. funkce, tot&lne
rekurzivnf

индуктивно определяемая

рекурсивная функция

- 13 -



о

1. generator m,

kodovy
генератор команд,
генератор объектного кода

/часть транслятора,
порождающая
последовательность машинных команд/

2. generator
kompilatoru

компилятор компиляторов,
система построения

трансляторов

/транслятор, на входном языке

которого задаются

синтаксис и семантика другого

языка/

3. generator program^
pro vytvarem
sestav

генератор отчетов

/специализированный язык

программирования для
описания формата и

структуры распечатки

данных/

4. graf m Bergeho

граф Бержа

5. graf, eulerovsk^
эйлеров граф

6. graf, hvezdovit^
звездный граф

7. graf, chromatick^
раскрашиваемый граф

8. graf, ohodnocen^
взвешенный граф

9. grafika f,
pocitacovci

машинная графика
/программное обеспечение

для работы с

графической информацией на

экране монитора/

н

1. hartlej m

Хартли

/логарифмическая мера количества

информации/

2. hashov^
хеширующий

3. havarie f
сбой /напр., программы/

4. hazard m

1. гонка /напр.,
сигналов/. 2. риск

5. heslo n

пароль

/последовательность символов/

6. hlstorie f

предыстория /напр.,
состояний системы/

7. hladina f

prenosu

уровень передачи

/напр., сигнала/

8. hlava f

головка

9. hlava,

jednostop&
однодорожечная головка

10. hlava, vymazov&
стирающая головка

- 14 -



11. hodiny fpl,
vnit&nl

встроенный таймер

12. hodnota f
величина

13. hodnota mista
вес разряда

14. hodnota, predem
stanoven&

заданная величина

15. hodnota, spickov&
пиковое значение

16. hodnota,
vrcholovi

пиковое значение

17. hustota f
плотность

18. hustota bunek
плотность упаковки,

измеряемая количеством

элементов /напр., в ЗУ/

19. hustota &ipu
1. плотность упаковки в

кристалле ИС

2. степень интеграции

ИС

20. hustota hradel
плотность упаковки ИС в

эквивалентных

логических элементах

21. hustota na diWku,
radialnl

число дорожек на дюйм

/единица измерения
плотности записи/

22. hustota v bitech

число битов,

записываемых на единицу

носителя

23. hypervizor m

гипервизор

/управляющая программа,

обеспечивающая работу нескольких

операционных систем в

одной вычислительной

системе/

24. hypoteza f
Churchova-
Turingova

гипотеза Чёрча-Тьюринга

Ch

1. chapanf n

восприятие

/напр.,команды/

2. chod m,
paralelni

синхронизм

3. chvenf n, fazove

фазовый джиттер

4. chyba f, beznK
ошибка в описании

общего блока

5. chyba,
nepredvidatelna

непредвиденная ошибка

6. chyba razenf
нарушение

упорядоченности, неправильный

порядок

- 15 -



I

1. impuls m,
aditivni

импульс сложения

2. impuls,
predstihov^

опережающий импульс

3. index m, hlavnf
главный /первичный/
импульс /в системе

двухуровневой индексации/

4. index, radkov^
индекс строки

5. indikace f,
viditeln&

визуальное

представление /напр., информации/

6. informace f,
hovorova

речевая информация

7. informace,
obrazovci

видеоинформация

/информация, содержащаяся в

изображении/

8. informace,
sdruzena

составной элемент

данных

9. informace,
uzivatelsk&

информация пользователя

10. informace,
vizu&lnf

зрительная информация

11. inkonzistence f

противоречивость,
несовместимость

12. integrace f,
systemova

интеграция
сверхвысокого уровня /более 10 тыс.

транзисторов на

кристалле/

13. integrace,
zvlas# velk&

интеграция выше

сверхвысокой

14. inteligence f,
rozlozen&
(rozptyleni)

распределенное

управление;, распределенные
вычислительные средства

J

1. jadro n

ядро /внутренняя
резидентная часть

операционной системы/

2. jazyk m

язык /естественная или

искусственная знаковая

система/

3* jazyk С

язык Си /язык для

системного

программирования/

4. jazyk, cflov^
объектный /выходной/
язык /на который
производится трансляция/

- 16 -



5. jazyk,
deterministic^

детерминистский язык

/любой
контекстно-свободный язык, понимаемый

детерминистским
автоматом с проталкиванием

вниз/

6. jazyk,
hostitelsky

включающий язык /в
который погружаются
дополнительные

проблемно-ориентированные средства/

7. jazyk,
intermediarni

промежуточный язык /на
который переводится

программа первым проходом

транслятора/

8. jazyk,
makroinstrukce

макроязык /включающий

средства определения и

использования макро-

команд/

9. jazyk,
nestratifikovan^

нестратифицированный
язык /который может быть

описан своими

собственными средствами/

10. jazyk,
prirozeny

естественный язык

/используемый при общении

людей/

11. jazyk,
rozsiriteln^

расширяемый дэык

/допускающий определение

новых конструкций/

12. jazyk,
^

stratifikovany
стратифицированный язык

/который не может быть

описан своими

собственными средствами/

13. jazyk technickych
prostredku,
popisny

язык описания

аппаратных средств

14. jazykoveda f
лингвистика

15. jednotka, dilcf
подпрограммная единица

/Ада/

16. jednotka,
disketovi

дисковод гибких дисков

17. jednotka diskove
pameti, fidici

контроллер диска

18. jednotka mikro-

programu,

микропрограммное

устройство управления

19. jednotka mnozstvf
informace,
dvojkovK

шеннон /единица
измерения количества

информации/

20. jednotka mnozstvf
Informace,
desitkova

3-1 17 -



Хартли /логарифмическая
мера количества

информации/

21. jednotka str&nko-
vani pameti

диспетчер памяти,
устройство управления памятью

22. jednotka vnitr-

niho zodrazeni

informace

единица данным,
обрабатываемая аппаратными

средствами

23. jednotka zobrazo-

vacf jednotky,
ridici

контррллер дисплея

24. jerdec m

движок /потенциометра/

25. jfdelmcek m

меню /изображаемый на

экране дисплея список

команд или вариантов

ответа/

26. jmeno m,
externi

внешнее имя

27. joystick m

ручной манипулятор
управления курсором типа

"Джойстик"

К

1. kanal m, dvojkov^
soumern^

двоичный симметричный
канал /канал связи, в

котором одинаковы

вероятности замены

нулевого бита единичным и

наоборот/

2. kanal,
jednosmern^

односторонний

/однонаправленный/ канал

/канал связи, который
частотным уплотнением

разделяется на множество

каналов/

3. kanal, zpetn^
обратный канал /канал
сигнализации об

обнаружении ошибок/

4. klavesa f
клавиша

5. klavesa, kurzo-
rova

клавиша управления

курсором

6. klavesa, n^soblcf
групповой ключ /для

доступа к нескольким

логическим связанным

записям/

7. klf& m

ключ

8. klfc, nejvyssf
platn^

1. главный ключ /при
сортировке по

нескольким ключам/.
2. первичный ключ

9. klf&, vlastn^
собственный ключ

- 18 -



10. kl^ovanf n

posuvem kmftocti*
частотная модуляция без

разрыва фазы

11. knihovna f,
soukroma

личная библиотека,
библиотека пользования

12. k&d ш, cist#
"чистый код" /программа
или часть программы в

машинных командах/

13. kod FanoGv
код Фано

14. k6d Fireuv
код Файра

15. kod neprfpustne
kombinace

код запрещенной

комбинации

16. kod, opravnovacf
код аутентификации

/контрольное поле,
добавляемое к блоку данных для

аутентификации

сообщений/

17. kod pro dvojkove
kodov&nf abecedne

cislicov^ch
znaku, rozsfren^

расширенный
двоично-десятичный код обмена

информацией

18. kod, prouzkov^
штриховой код /для
кодирования символов/

19. kod s mnohocleny
полиномиальный код

20. kod, strojov#
а/ машинный код, код

машины /система команд

конкретной ЭВМ/;
б/ машинный код

/программа, записанная на

языке машины/

21. kod urceni

код назначения

22. kod, vahovy
взвешенный код /каждый
разряд которого имеет

определенный вес/

23. kod v^sledku
код возврата, код

завершения

24. kod zavaznosti

код серьезности ошибки

25. koder-dekoder m

кодек, кодер-декодер

/блок аппаратуры
цифровой передачи речевых
сигналов по телефонным

каналам/

26. konstanta f,
domluvena

условная постоянная

27. kontrola f

krfzovyml soucty
двойная проверка

28. kontrola
umoznena nad-

bytecnosti
контроль за счет

избыточности

29. koprocesor m

сопроцессор

/расширяющий функциональные воз-

3-2 - 19 -



можности центрального

процессора/

30. korytkovost f
поперечное коробление

/ленты/

31. kun m, trojsk^
троянский конь /любое

средство, специально

встроенное в программу

для обхода системного

контроля секретности/

32. kurzor m

курсор /метка на

экране видеотерминала/

33. kurzor, mrkacf
мерцающий курсор

34. kurzor, nltkov^
перекрестие /форма
курсора в интерактивных

графических системах/

35. kvalifikator m

1. уточнитель,
спецификатор; префикс
/составного имени/.
2. указательный бит

L

1. "les" m stromu

лес /совокупность
деревьев; удаление корневой

вершины превращает

дерево в лес/
2"

2. Ihuta f,promlcecf
давность

3. lingvistika f,
aritmeticka

вычислительная

лингвистика /дисциплина на

стыке лингвистики и

искусственного

интеллекта/

4. llstovanf n

распечатка /выходные

результаты,

представленные в текстовом виде/

5. loglka f, pomala
логические схемы с

низким быстродействием

6. logika,
probabillsticka

вероятностная логика

7. logika,

zpracovcini
логическая

последовательность обработки
/данных/

м

1. makro n

а/ макрокоманда, макрос;
б/ макроопределение,
макрос; в/
макроассемблер

2. makrodefinice n

макроопределение,

определение макрокоманды

3. makrolnstrukce f

макрокоманда

/а)выражение программы, б)

команда языка ассемблера/

4. makrojazyk m

макроязык /язык,
включающий средства опре-

- 20 -



деления и использование

макрокоманд/

5. makroknihovna f
библиотека

макроопределений, макробиблиотека

6. makroprogramo-
v^ni n

программирование с

использованием макрокоманд

7. manipulace f

манипулирование

8. manipulace,

pocitacovci
управление ЭВМ

9. manipulace s bity
поразрядные операции,

операции над разрядами

10. manipulantka f
оператор /телефоннного
узла/

11. manipulator m

souborU

программа обработки
/обработчик/ файлов

12. тара f

карта

13. тара, bitov&
битовый массив; растр
/представление данных/

14. тара pameti
карта /распределения/
памяти

15. mapovcfnf n

1. отображение;
соответствие; преобразование
2. управление памятью

16. mapov^nf adres

отображение адресов

/вычисление
физического адреса по

виртуальному или логическому/

17. mapovani pameti
управление памятью

/средства аппаратного

отображения адресного

пространства/

18. maskovcinf n

маскирование

/выделение разрядов слова,

соответствующих

единичным разрядам маски/

19. matice f,

prevodnl
матрица преобразования

20. megapocftac m

мегамашина, большая

ЭВМ

21. mechanismus m

blokovaci

замок /код, структура

данных или программа/

22. mechanismus,
citacf

механизм считывания,

считывающий механизм

23. mechanismus,

volicovy
механизм выборки

24. mechanismus,

vystavovaci
привод головок,
позиционер

- 21 -



25. metajazyk m

метаязык /язык для

описания языков/

26. metoda f klffove
sekvenchiho
pristupu

последовательный метод

доступа с ключами

27. metoda konecn&ch
prvku

проекционный /проекцион-

но-разностный/ метод

28. metbda n&hodne

cesty
метод случайного
блуждания

29. metoda,

nejvhodnejsi
метод наилучшего

подходящего

30. metoda postupne
aproximace

метод последовательных

приближений

31. metoda pro ur&enf
метод поиска /напр.,
чисел/

32. metoda pfistupu
k informacfm

система DIAM /система
поиска в базе данных,

разработанная фирмой
ИБМ/

33. metoda pristupu
s razenim do

front

метод доступа с

очередями

34. metoda seqmento-
vaneho pristupu

библиотечный метод

доступа

35. metoda telekomu-

nikachfho
pristupu s razenfm
do front

телекоммуникационный
метод доступа с

очередями

36. mikrocip m

микрокристалл, микрочип

/БИС или СБИС с

элементами микронных и

субмикронных размеров/

37. mikrokod m

а/ микропрограмма;
б/ микрокоманда; код

микрокоманды

38. mikrok6dovanf n

микропрограммирование

39. mikropocftac? m

микроэвм

40. micropocltac,
hostitelsky

главная микроэвм

41. mikropocftac,
jedno&ipovy

однокристальная микро-
ЭВМ

42. mikropocitac,
jednodeskovy

одноплатная микроэвм

43. mikropocltac,
rfzenf
prerusenlm

- 22 -



управляемая
прерываниями микроэвм

44. mikroprocesor m

микропроцессор

45. mikroprocesor,

jedno&ipovy
однокристальный

микропроцессор

46. mikroprocesor
па bitovych
pl&tcich

секционированный /раз-
рядно-модульный/
микропроцессор

47. mikroprogram m

микропрограмма

/последовательность

микрокоманд/

48. mikroprogramo-
v^nf n

микропрограммирование

/1. способ реализации

процессора; 2.

написание микропрограмм/

49. mikroradic m

микроконтроллер

/а/специализированный

микропроцессор; б/

контроллер на базе

микропроцессора/

50. mikrozapouz-
drenf n

а/ инкапсуляция
/скрытие описания реализации

объекта/;
б/ оформление пакета

/при передаче между

сетями/

51. minipocitac m,
prvotni

"голая" мини-ЭВМ /мини-
ЭВМ без программного

обеспечения/

52. modelovcinf n

zavad

моделирование
неисправностей

53. modul m pro

propojeni
интерфейсный модуль

54. modul,
reentrantnf

параллельно

используемый модуль

55. modul, uvodnf
начало /блок-схемы
программы/

56. modularita f
модульность

/организация программы в виде

относительно

независимых частей/

57. monitor m

а/ управляющая

программа, монитор; б/

дисплей; в/ монитор

/высокоуровневый механизм

взаимодействия и

синхронизации процессов/

58. monitor,
automaticky

автомонитор /монитор с

регистрацией хода
собственного

вычислительного процесса/

59. monitor, ladicf

23 -



отладчик /программа для

анализа поведения другой

программы/

N

1. nabidka f
меню /список вариантов,
выполняемых ЭВМ/

2. najeme za po6ftac
плата за аренду ЭВМ

3. nanopoGitac m

ЭВМ с наносекундным

быстродействием

4. nasobi&ka f,
blslicovi

цифровое множительное

устройство, цифровой
умножитель

5. nastavenf n

установка

6. nastaveni na nulu

установка на нуль

7. nastavenf nuly
установка нуля

8. ncivestf n

метка

9. navestf, nKhradnf
псевдоним

/альтернативное имя/
10. nav6gtf, spojovac^

koncove

концевик канала передачи

генных

11. navrh m

проектирование

12. navrh, imploznf
восходящее

проектирование

13. navrh, koncepcnf
концептуальное

проектирование

14. navrh shora dol&
нисходящее

проектирование, проектирование

сверху вниз

15. navrh,
spolehlivostnl

проектирование надежных

систем, надежностное

проектирование

16. naznak m

приглашение; вопрос

/текст или изображение,
выдаваемые программой

на экран дисплея/

17. nedosazitel-
nost f

недоступность

18. neporusencet f

dat (udaju)
целостность данных

/отсутствие ошибок и

нарушений

согласованности/

19. nepruchodnost f
перегрузка /сети
передачи данных/

20. neuspech m

противоречение,
неуспех /ситуация, при

которой необходимо выпол"»

нять возврат/

- 24 -



21. nezavislost f,
datova

независимость /от/
данных /возможность
одинаковой работы программ
вне зависимости от

изменений физического

размещения и

представления обрабатываемых

данных/

О

1. oblaat f

preplnem
(preteAenl)

область переполнения

/непрерывный участок

памяти,
предназначенный для размещения

данных/

2. oblastr&mu
neobsazenych
str^nek

множество свободных
страниц

3. oblast, spolecni
динамическая область,

динамически

распределяемая область, пул

/совокупность однородных
динамически распределяемых
объектов: блоков памяти

одинаковой длины,

элементарных процессоров/

4. oblast, strankovcl
поименованная область

базы данных

5. oblast vyrou-

navacich pametl,
spolecna

область /пул/ буферов
/динамически
распределяемая область памяти/

6. obnova f

восстановление

7. obnova pocatecniho
stavu, automa-

micka

самовосстановление

8. obnova

synchrony zace

ресинхронизация

9. obnoveni n

p&vodniho tvaru

ze zakodovaneho

процесс, обратный

кодированию

10. obnovovdni n

регенерация

/периодическое воспроизведение

изображения/

11. oboiakost f
двузначность,
двусмысленность

12. obraz m

изображение

13. obraZf dynamicky
основное изображение,
изменяемая часть

изображения /в отличие от

неизменяемой/

14. obraz, kodovan^
закодированное
изображение

4-1
25 -



15. obsah m,
informacnf

количество /объем/
информации

16. obvod m

схема

17. obvod, clpov^
бескорпусная ИС

18. obvod s velml

velkou integraci
сверхбольшая
интегральная схема, СБИС

19. obvod, vyh-
ledavaci

схема поиска

20. oddelovac m

paplru
устройство для

разделения распечатки на

фальцованной бумаге на

страницы

21. odkaz m

ссылка

22. odkaz na vnejsl
adresu

внешняя ссылка

23. odkaz, neprimy

разыменование; снятие

косвенности

24. odkaz, zpetn^
ссылка назад

/использование идентификатора,
определенного выше/

25. odpovfdanf n

ответ, редакция

26. odsazeni n

отступ, смещение вправо

/смещение начала

строки текста/

27. odsunutf n

а/ выгрузка, откачка;
б/ выгрузка,
сохранение /запись группы
данных из ОЗУ во внешнюю

память/

28. ochrana f

heslem

защита с

использованием пароля

29. opak m

dcdukce

индукция /получение

общего утверждения

исходя из частных случаев/

30. oprava f cfsel
перенумерация

31. opra'vnenf n

а/ санкционирование,
разрешение; б/ проверка

полномочий

32. oznacovac m

а/ обозначение;
именующее выражение; б/
означающее

Р

1. pamet* f bitu

одноразрядный регистр

2. pamet', dokonala'
идеальная память

3. pamet*, druhotnK
вторичная память

- 26 -



4. pamet**, fyzlcka
физическая память

/внешняя или оперативная

память вычислительной

системы/

5. pametf prlmarnl
первичная память

6. pametf prazdna
пустая память /не
содержащая информации/

7. pamet samo-

zavcidecfho
programu

память начального

загрузчика

8. pamet* strankovl*
память со страничной
организацией

9. pamet* tkana^
плетеная память

10. pamet' vestavenff
встроенная память

11. pamet* v pevne
fazi

твердотельная память

12. pamet; Win-
chestrovskc*
diskovc*

память на винчестерских

дисках

13. parita f,
blokovS

поблочный контроль
четности

14. pata f stranky
нижний колонтитул /текст,
повторяющийся в нижней

части каждой страницы/

15. pikoprogram m

пиколрограмма

/микропрограмма низшего

уровня/

16? piktogram m

пиктограмма /условное
изображение
информационного объекта или

операции/

17. pismeno n

литера

18. pfsmeno prota-
zene nahoru

литера с надстрочным

элементом

19. pfsmeno pre-

sahujfcf spodnl
dotah

литера с подстрочным
элементом

20. pismo n bez

serifu (blokovf*)
гротесковый шрифт
/знаки которого не имеют

засечек/

21. pixel m

элемент изображения

22. pla^tek m

печатающая головка типа

"ромашка"

23. pla^tek, bltov*/

процессорная секция

24. p.latnost f

правильность

25. platnost dat

правильность данных

26. platnost k&du

4-2 - 27 -



действительность кода

27. pocftac m

ЭВМ

28. pocftac hlavnf
(hostltelskf)

главная ЭВМ

29. po&ftac, hradlovf
шлюзовая ЭВМ, шлюз

30. pocftac,
kompllujfci

ЭВМ для трансляции

/исходных/ программ /в
многомашинных комплексах/

31. pocftac, koncov^
ЭВМ /для/
предварительной обработки /данных/,
фронтальная ЭВМ

32. pocitac*
molekularnl

ЭВМ на молекулярных

схемах

33. pocitac orien-

tovan^ na znaZny
objem cfsel

сверхбыстродействующий
вычислитель /способный
к переработке больших
объемов цифровых данных/

34. pocftac "otrok"

дублирующая ЭВМ

35. pocftac, prvotni
"голая" машина /ЭВМ без

программного

обеспечения/

36. pocitac sdruzenf
uzivatelu

многоабонентская

/многопользовательская/ ЭВМ

37. pocitac*
simultanni

ЭВМ с совмещением

операций

38. pocftac, uzlovy
ЭВМ -

узел се%и

39. ponied m,

rozlozeny
покомпонентное

изображение, изображение по

частям

40. pole n adresy
поле адреса /часть
машинной команды или

сообщение, содержащее

адрес/

41. pole hradel
(hradlove)

матрица логических

элементов /тип базового

кристалла/

42. pole, mapovacf
поле пакетирования

43. pole progra-
vatelne uziva-

telem, log!eke
матрица логических

элементов, программируемая

пользователем

44. pole progra-
movatelne uzi-

vatelem, sek-
vencnf log i eke'

БИС устройства задания

последовательности,

программируемая
пользователем

45. pole, rezervnf
область переполнения

- 28 -



/непрерывный участок

памяти/

46. pole, svi'rkove
штепсельная панель

47. pole zobrazenf
поле экрана дисплея,

окно

48. poloha f
ve slove

положение внутри слова

49. polorelace f

полусессия /сети/

50. polozkove
uspofadany

организованный в

порядке поступления записей

51. polynom m

ireducibilnf
несокращаемый полином

/который не может быть

разложен на множители/

52. polynom,
reducibilnf

сокращаемый полином

/который может быть

разложен на множители/

53. polynom, (fsekov^
кусочный полином

54. pomer m

отношение /результат
сравнения двух величин/

55. pomer "jeden
па jeden"

отношение "один к

одному"

56. pomer "jeden
па vfce"

отношение "один к

нескольким"

57. pomer jednicky
k nule

отношение сигнала

единицы к сигналу нуля

58. pomer "vfce
па jeden"

отношение "несколько к

одному"

59. pomer "vfce
па vfce"

отношение "несколько к

нескольким"

60. popredi n

передний план /часть
изображения,
расположенная ближе к точке

наблюдения и

закрывающая другие его части/

61. porovnanf n,

uspesne

совпадение /при поиске

в ассоциативной памяти

или базе данных/

62. port m

порт /многоразрядный
вход или выход в

устройстве/

63. porucha f

vedlejs:
несущественная

неисправность

64. poradi n (jloh

очередность выполнения

задач

65. postup m

opravy chyb

- 29 -



процедура

восстановления после ошибки

66. potvrzeni n

подтверждение

67. potvrzenf,
kladne

подтверждение приема,
положительное

подтверждение

68. potvrzenf,
navazujice

упорядоченное
подтверждение

69. potvrzenf,
zciporne

отрицательное

квитирование, неподтверждение

приема

70. pozadavek m

запрос

71. pozadavek,
sbernicovy

запрос шины

72. pozadavek,
vedlejsf

вспомогательный запрос

73. pozadavek
v^jimky

особый запрос

74. pracovnik m,
rfdicf (vedoucf)

администратор,
руководитель

75. pravdepodoboost f

вероятность /число,
заключенное между нулем и

единицей/

76. pravidla npl
правила

77. pravidla,
precedencnf

правила старшинства

78. pravidla sfery
правила для области

/Ада/

79. pravidla
viditelnosti

правила видимости

/Ада/

80. precedence f

старшинство /приоритет/
операций /определяет
порядок выполнения

операций в выражении в

инфиксной записи/

81. predlka't m

предикат /а. логическое

условие; б. функция,
возвращающая логическое

значение/

82. predikator m

прогнозатор

83. preempce f

приоритетное прерывание

обслуживания /при
поступлении требований с

более высоким

приоритетом/

84. preprocesor m

препроцессор

/программа, выполняющая

предварительную обработку

входных данных для

другой программы/

30 -



85. procesor pro
postupne
zpracova^nf

конвейерный процессор

/состоящий из

нескольких последовательных

элементов/

86. procesor, uzlovy
интерфейсный процессор
сообщений, интерфейсный
связной процессор

87. program m,
absolutnf zava*-
decf

абсолютный загрузчик

/загрузчик, не

выполняющий настройку адресов/

88. program,

dispecersk^y
/программа/ диспетчер,

планировщик нижнего

уровня

89. program, druho-

radf
фоновая программа

90. program,
exckutivni

tfdicf
управляющая программа

операционной системы

91. program,

generick^
родовая программа

92. program,

generovany
объектный код,
объектная программа

/программа в машинном коде,

полученная в результате

трансляции/

93. program knihovny,
rfdicf

библиотекарь
/программа для создания и

реорганизации библиотек/

94. program,
konipilujfcf

компилятор /название
транслятора, если

производится только

перевод в алгоритм на

конечном языке/

95. program,

manipulacnf
а/ подпрограмма

взаимодействия с внешним

устройством; б/ программа

реакции на особую

ситуацию, обработчик особой

ситуации

96. program na

opravu chyb

программа, исправляющая
ошибки

97. program,

objednan^
заказанная программа

/написанная для

конкретного применения/

98. program,

opakovaci

программа повторения

99. program opa-
kovaneho

spusteni

программа перезапуска

100. program,

optima4ni
оптимально составленная

31 -



программа /напр.,
программа с минимальным

временем выполнения/

101. program,
overovaci

испытательная программа,

программа испытаний

102. program post
mortem

программа
постоперационного контроля,

постпрограмма /для контроля

выполнения вычислений/

103. program pra^cf,
rozvrhujfcf

планировщик заданий /в
05-360- часть

управляющей программы/

104. program pro
zpracovcinf

обработчик, программа
обработки,
обрабатывающая программа

105. program, prvotnf
zavadecf

начальный загрузчик,

программа начальной

загрузки /обычно
расположенная в ПЗУ/

106. program prekry-
v6nf, Xdicf

программа управления

перекрытиями /программа
исполняющей системы,
обеспечивающая смену
сегментов перекрытия при
выполнении оверлейной

программы/

107. program

premistitel-
nfch programf,
zavadecT

настраивающий загрузчик

108. program
prfkazu, ridici

процессор командного

языка, командный

процессор

109. program,

rozvrhujfcf
а/ планировщик;
диспетчер /программа - часть

операционной системы/;
б/ планировщик /часть
системы логического

вывода/

110. program, samo-

dokumentujfcf
самодокументирующаяся

программа /содержащая
пояснения

непосредствен^ в своем тексте/

111. program, samo-

zavadecf
раскручивающий
загрузчик, программа
первоначального ввода

112. program s nizsf
prior;tou

фоновая программа

113. program, semi-

kompilovan^
полутранслированная

/частично
транслированная/ программа /одни
конструкции которой

оттранслированы в

машинные команды, а другие

- 32 -



оставлены в исходном

виде/

114. program,
sestavovacf
(sestuvujfcf)

а/ ассемблер,
транслятор/с языка

ассемблера/; б/ ассемблер, язык

ассемблера

115. program,
spojovaci

компоновщик /программа,
строящая загрузочный
модуль из объектных

модулей/

116. program, spojo-
vacf "ffdicf

администратор пункта

соединения /сети/

.117. program, spojo-
vacf zavadecf

компонующий
/динамический/ загрузчик /строящий
задачу из объектных

модулей непосредственно в

памяти во время

загрузки/

118. program,

spoletny
сопрограмма
/структурная единица программы/

119. program,
ukl^dacT

программа, хранящаяся в

памяти, хранимая

программа

120. program,

upravovacf
редактор, программа

редактирования

121. program,
veriflkatnf

верификатор, программа

верификации

122. program, vfce-
nasobne

prfstupnf
повторно входимая

/используемая/ программа

123. program,

vzorovy

пример программы

124. program zarf-
zenf, rfdlcf

драйвер устройства

/программа,
обеспечивающая взаимодействие
операционной системы с

физическим устройством/

125. program,
zavlekacf

программа самозагрузки

126. program zprav,
tfdicf

программа управления

сообщениями

127. programator m,

aplikacnf
прикладной программист,
разработчик прикладного

программного обеспечения

128. programovani n

программирование

129. programovani,
kolfkove

программирование с

помощью наборного поля

5-1
33 -



130. programovanf ,

modula'rnf
(modulovG)

модульное

программирование /организация
программы в виде

совокупности модулей/

131. programovanf s

ochranou pred
chybami

безошибочное
программирование

132. programova'nf
spFaZen&

программирование в

диалоговом режиме

133. projekce f

а/ проекция /операция
реляционной алгебры/;
б/ в машинной графике -

построение плоского

изображения трехмерного

объекта

134. prokla'da'nf n

bitu

чередование бит /разных
сообщений при уплотнен
нии каналов передачи

данных/

135. prokluzov&nfT n

pSsky, podelnK
затяжка /ленты при

неравномерном усилии

намотки, вызывающем

обратное свертывание ленты/

136. promenna^ f

переменная

137. promenna',
prekladova'

переменная периода

трансляции

/используемая в

макроопределениях и указаниях

транслятору/

138. promenna'
souboru

файловая переменная,

переменная типа файл

139. ргот&ппб,
зоикготб

индивидуальная
переменная /принадлежащая
только одной программе/

140. prostredf n

programovaci

среда программирования

141. prostredky mpl,
oper6torsk&
komunikacnf
rfdlcf

средства вмешательства

оператора для
управления связью

142. protokol m.

prezentaZnf
протокол представления

данных /уровень
протокола сети передачи

данных/

143. provoz m

работа

144. provoz,
dat (ov?)

трафик данных

145. provoz,
^

korespondencni
подтверждение связи

- 34 -



/режим синхронной
передачи данных/

146. provoz,

ncfrazov^
монопольный /пакетный/
режим

147. prukaz m,

magnet Icky
личный жетон

/идентификационная карта для

автоматического

считывания/

148. prvek m

элемент

149. prvek, obrazov^
элемент /точка/ растра

150. prvek programu
элемент программы

/структурная единица
описания программы/

151. predstYh m

опережение, упреждение

152. prehled zpraco-
v6nf procesu

образ процесса
/содержимое ОЗУ, относящегося к

процессу, записываемое

на диск при выгрузке

процесса/

153. prechod m,

plynul^
мягкая передача

управления /оператору или

системе без

существенного изменения

настройки параметров процесса/

154. preklad m

перевод

155. preklad
programu

а/ конвертирование

программы /в базах данных
- модификация текста

программы/; б/
трансляция программы

156. preklad, prfmf
перевод /трансляция/
"один в один"

157. prekladac m,

kremfkov^
пакет программ

"кремниевый компилятор" /для
автоматизированного

проектирования

полузаказных БИС/

158. prenos m'

перенос

159. prenos dat,
binarne зупеспт
ronnf

двоичная синхронная
связь /разновидность
протокола DLC/

160. prenos,
kaskadov^

покаскадный перенос
/обработка переноса при

параллельном сложении/

161. prenos,

oktetov^
перенос группы из трех

разрядов

162. prenos, trans-

parentnf
кодонезависимая

передача

5-%
35 -



163. prenositelnost f

мобильность,
переносимость /возможность
использования программы

на различных ЭВМ/

164. preplnenf n

переполнение

а/ выход значения

результата арифметической

операции за пределы

представимых чисел;

б/ попытка поместить

запись в область, в

которой для нее нет

места; в/ выход указателя

вершины стека за

пределы отведенной для стека

области

165. preruseni n

прерывание

166. prerusenf,
blokovane

заблокированное

/маскированное/ прерывание

167. prerusenf с

inmost! procesoru

прерывание процессора

168. prerusenf,
emulacni"

ловушка эмулятора,

прерывание режима эмуляции

169. preruseni,
kra*tkodobe

приостановка

/кратковременное прекращение

программы/

170. prerusenf,
nevyrizene

отложенное прерывание

171. prerusenf,
nucene

выгрузка, откачка /в

многозадачных системах
-

перемещение задачи из

ОЗУ на диск/

172. prerusenf pri
chybe

а/ прерывание, обработки

ошибки; б/ прерывание в

результате ошибки

173. pferusenf pfi
v^padku proudu

прерывание по сбою

/электро/ питания

174. prerusenf,
prfstrojove

аппаратное прерывание

175. prerusenf,
rlzene' pro-

gramem

программно-управляемое

прерывание

176. presouva'nf
do pameti

откачка в память

177. prldelova'nf n

присваивание

178. pridelovanf,
cyklickZ

"карусель" /кольцевой
список задач/

179. pridelov^nf,
pevne

жесткое /фиксированное/
распределение /для
данной программы/

- 36 -



180. pridelova'nf
prostredku

а/ распределение

ресурсов; б/ представление

/выделение/ ресурсов

181. prijemce m

адресат, получатель

/сообщения в сети.эрм/

182. prfkaz m

команда

183. prfkaz,
nepiatny

а/ запрещенная команда

/код которой не входит

в систему команд/;
б/ машинная команда,

которая не может быть

выполнена в данном режиме

184. prfkaz,
vykonnf

исполняемый

/императивный/ оператор /оператор
программы, которому

соответствует некоторое

действие/

185. pffkaz,
zobrazovaci

команда отображения

/команда, управляющая
состоянием или

действием устройства

отображения/

186. prfrucka f,
referencnf

справочник, справочное
описание; справочное
руководство

187. prfznak m,

zavady
признак неисправности

R

1. ram m, stranky
страничный блок,
страница /страница памяти

с точки зрения системы

управления виртуальной
памятью/

2. ra^mec m

а/ фрейм /единица
представления знаний в

искусственном интеллекте/
б/ кадр /порция данных

в сетях передачи

данных/; в/ конверт;

г/ кадр /изображения/;
д/ рамка /часть
структурированного

документа в интегрированных

системах/

3. registr m bez

posuvu
бессдвиговый регистр,

регистр без

/возможности/ сдвига

4. registr,
jednotTdeiov^

выделенный регистр

5. registr, roz-

а/ регистр расширения;
регистр младших

разрядов /при умножении
чисел с плавающей

запятой/;
б/ регистр старших

разрядов /при умножении

целых чисел/

6. registr s

pohyblivou ca^rkou

- 37 -



регистр /для работы с

числами/ с плавающей
запятой

7. registr, uni-

verzalnf

регистр общего

назначения, РОН /регистр

центрального процессора,
который может быть

использован программой
различными способами/

8. registr, za'chytn^
регистр-защелка

9. registr,

zapisnikov^
сверхоперативный регистр

10. re lace f

отношение

11. re lace,
arefiexnf

нерефлексное отношение

/не обладающее
средством рефлексивности/

12. relace, casova'
1. сеанс /работы
пользователя с системой/
2. сеанс, сетевое

соединение

3. сессия /в сети/

13. relace,
reflexlvnf

рефлексивное отношение

/обладающее свойством

рефлексивности/

14. rendezvous n

рандеву / в языке Ада -

высокоуровневый механизм

взаимодействия и синхрог

низации процессов/

15. reprezentace f
znalostf

представление знаний

/в искусственном

интеллекте/

16. rezim m bez

spojenf
режим, не

ориентированный на установление

соединений /в сети/

17. rezim fronty
организация очереди,

алгоритм планирования

18. rezim, mapovani

режим управления

памятью

19. rezim, povelov^
командный режим /режим
работы экранной
диалоговой системы/

20. rezim,

prikazov^
командный режим /режим
работы экранной
диалоговой системы/

21. rezim se

spojenfm
режим, ориентированный
на установление

соединений /в сети/

22. rezim, souvisi^
монопольный /пакетный/
режим /режим работы
мультиплексного канала/

23. rezim, strojovf
режим работы в

собственной системе команд

38 -



24. rizlko n

риск /среднее значение

функции потерь/

25. rovina f,

pametova"
цифровая плоскость

26. rovnlce f
diferencnf

/конечно-/ разностное
уравнение, уравнение в

конечных разностях

/способ представления

дифференциальных

уравнений/

27. rozdelova'nf n,
nahodne

хеширование /способ

организации структур

данных/

28. rozhra'm n,
seriove

последовательный

интерфейс /средства
подключения и передачи данных

по последовательному

каналу/

29. rozklada'nf n

разбиение

30. rozklada'nf
paketu

разборка /сеть
коммуникации/ пакетов

31. rozklada'nf znaku

разложение символа /на
двоичные разряды при

передаче по

бит-мультиплексному каналу/

32. rozlisova'nf n

разрешающая

способность, разрешение /для
растровых дисплеев

определяется числом

точек растра на экране/

33. rozmisteni n

cipu
топология кристалла

34. rozpetf n,

vyberove
размах выборки /разность
между наибольшим и

наименьшим значением/

35. rozsah m adres

адресное пространство

/множество ячеек

памяти, к которым может

обращаться задача/

36. rozvoj m

makroinstrukce

а/ макрорасширение

/текст,подставляемый
вместо макрокоманды/;
б/ макроподстановка

37. rusenf n bloku

распаковка /деление
блока на отдельные

записи/

38. ruzice f typo-
veho koleKka

tiskerny
печатающая головка

типа "ромашка"

39. rychloposuv m

papfru
прогон бумаги / в

печатающем устройстве/

- 39 -



R

1. ra'aek m

строка

2. r^dek, lichy
нечетная строка

3. r6dek, polozkovy
детализирующая строка

4. r&dka f

строка

5. radka, datov^
строка данных

6. ra'dka, instrukcnf
командная строка

/набранная на терминале или

прочитанная из

командного файла команда/

7. radka, rozkladova'
строка развертки

8. razenf do fronty
организация очереди

9. resenf n,

pfijatelne
допустимое решение;

решение, удовлетворяющее

условиям, возможное

решение

10. resitel m (jloh,
obecny

универсальный решатель

задач /в искусственном

диалекте/

11. retezec m

v jednoduchych
uvozovkach

строка в кавычках,
строковая константа

12. retezenf n

instrukcf
связывание команд /в
последовательность,
иногда называемую

"канальной программой"/

S

1. sada f

набор

2. sada, cipovc!
микропроцессорный набор

3. sada programu
пакет /совокупность
программ, объединенных
общим приложением/

4. sdAenf n cyklu
занятие цикла /памяти/

5. segment m pam&ti
раздел /область памяти,
выделенная для

определенного использования/

6. segment,
rezidentnf

корневой сегмент

7. segment, sdflen^
разделяемый сегмент

8. semafor m

семафор /тип данных,
обеспечивающий средства
низкого уровня для

синхронизации параллельных

процессов/

9. semantem m

семантема /единица
смысла, элементарное
значение/

- 40



10. s^mantlka f

семантика /часть

определения языка

программирования/

11. semem m

семема /семантическая
единица/

12. senzor m,

inteligentnf
интеллектуальный датчик

/обладающий свойством

искусственного интеллекта/

13. seskapenf n

za^znamu
текущая /запись/ набора

14. sestava f

Hstovana^
отчет, выданный на

печать

15. sestavenf n

v^tahu
реферирование

16. sestavova^nl n

znaku

сборка символа

17. setresenf n

pameti
сжатие информации в

памяти

18. seznam m

список

19. seznam, pomocny
zobrazenf

меню /изображаемый на

экране дисплея список

команд или вариантов

ответа/

20. seznam, zrete-

zen%
список с

использованием указателей

21. shluk m chyb
пакет ошибок

/содержащий ошибки фрагмент

кодировки, обычно

двоичной, от первой
ошибочной цифры до последней/

22. sit* f
сеть

23. sit* d6lkov6ho

zpracovcinf
сеть телеобработки

24. sit" pro
pfepfn^nf

сеть коммутации /напр.,
пакетов/

25. sit
, servlsnf

datova
сеть с дополнительными

услугами

26. sft' s pnedS-
vanl poverenf

эстафетное кольцо,
кольцевая сеть, сеть

типа "кольцо"

27. si to n

Eratostenovo

решето Эратосфена

/алгоритм поиска простых

чисел, обычно испрль-

эуемый для оценки

быстродействия ЭВМ/

28. skramblova'ni n

перемешивание

6-1 - 41 -



29. skramblovamn

перемещение,
"прокрутка" /информации на

экране дисплея, напр. при

записи новой строки/

30. skuplna f
группа

31. skuplna bltu,
uvodnf synchro-
nizacnf

преамбула принимаемого

сообщения /состоящая из

41 бита/

32. skuplna, za-

verecna* synchro-
nizacni

заключительная часть

/сообщения/

33. slablka f

байт

34. slablka retezce,
rfdlcf

байт управления

последовательностью /символов/

35. slablka, v^plnova'
пассивный байт

36. sladenf n,

opetne

ресинхронизация /путем
добавления
последовательности нулевых бит/

37. slovo n.

ctyfbitove
полубайт, полбайта

/четыре бита, занимающие
левую или правую

половину байта/

38. slovo, nepovinn^
необязательное ключевое

слово /в языке Кобол/

39. slovo, udajov^
слово данных,

информационное слово

40. slovo v abecede

буквенное слово

41. slovo,

vyhledavacK
признак /значение,
задаваемое при выборке

слова/

42. slucitelnost f

technlck^ch
prostredku

аппаратная совмести*

мость

43. smaza^nf n

стирание /напр^магнит-
ной ленты/

44. sm&nltetnost f

взаимозаменяемость

45. smer m cesty
маршрутизация /выбор
последовательности
узлов сети передачи

данных/

46. smycka f derne

рбзку
петля перфоленты /в
которой пробиты

отверстия, управляющие
прогоном бумаги в

печатном устройстве/

47. snimac m grafu,
opticky

- 42 -



устройство ввода
контурных графических
изображений

48. soubeh m

ситуация гонок

/состояние в

последовательностями схемах/

49. soubor m

файл

50. soubor "ded"

файл-дед
/предшествующая последней версия
главного файла,
используемая для

восстановления файла/

51. soubor, klicove
sekvencnf

набор данных,
организованный в порядке

возрастания ключей

52. soubor, neaktua-

lizovan^
предъявляемый файл
/основной файл, вводимый в

программу, которая
обновляет его

копированием/

53. soubor, polozko-
ve usporadan^

набор данных,
организованный в порядке

поступления записей

54. soubor,

predcfvan^
предъявляемый файл
/основной файл, вводимый в

программу, которая
обновляет его

копированием/

55. soubor s prfmym
vyberem

прямой набор данных,
набор данных прямого

доступа

56. soubor symbol О
символика

/совокупность символов/

57. soubor, vice-

cfvkovy (vfce-
svazkov^)

многотомный файл /файл,
физически расположенный
на нескольких отдельных

носителях/

58. soubor,
zobrazovacf

дисплейный файл
/структура данных,
подготовленная графической
системой и передаваемая

дисплейному процессору/

59. souhrn n, dobre

rozlisitelnfch
objektu

неупорядоченная
совокупность различимых

объектов

60. spojenf n

соединение

61. spojeni dvou

v^roku
операция над
высказываниями

62. spojenf mezi

adresov^mi mfsty
соединение

/потенциальная возможность

установления связи/

6-2
43 -



63. stanIce f, datova

станция сети передачи

данных

64. stav m

zablokova'ni
тупиковое состояние,

тупик /напр.,в конечном

автомате/

65. stavebnice f
комплект

66. stavebnice,
mlkropoc'itacova'

комплект /набор/ для

микроЭВМ

67. stavebnice,
mlkroprocesorova'

микропроцессорный
комплект

68. stra'nka f

страница

69. str^nka, mini-

malne pouzlta^
/наиболее/ редко

используемая страница

70. str^nka,
neobsazena

свободная страница

71. strdnka,
posledne pouzlta

страница, к которой

дольше всего не было

обращений

72. strankova'nf n

па zcfdost
подкачка по обращению,

размещение страниц по

запросу

73. strom m,

prekryvn^
дерево перекрытий,

оверлейное дерево

/дерево, описывающее

структуру оверлейной

программы/

74. struktura f,
menitelna'

перестраиваемая

структура

75. struktura,

podrobnci
глубинная структура

/соответствующая
смыслу текста/

76. struktura,
rezova

секционная архитектура

77. struktura,
zdedena^

унаследованная
структура /в иерархической
системе/

78. strfda'nf n,

ро slablkach

побайтовое

мультиплексирование /временное
мультиплексирование,
при котором каналу

периодически выделяется

время для передачи
одного байта/

79. superpozice f

суперпозиция
/составление сложной функции/

80. supozice f

предположение

- 44 -



81. symbol m

символ

82. symbol, identi-

fikujld
символу используемый
для отождествления

83. symbol kroku

zpet
символ возврата На одну

позицию

84. symbol,
pojmenovajici

символ, используемый
для наименования

85. symbol pro
vyja'drenf

знак, используемый для

представления /напр.,
объектов/

86. symbol, predem
definovany

предопределенный символ

87. symbol
prikazujfcf
provest operaci

символ, задающий
операцию

88. symbol,
rozhodovacf

блок /проверки/ условия

/элемент блок-схемы/

89. symbol soucinu
mat ic

символ матричного

алгебраического умножения

90. syntax m

синтаксис /правила,
определяющие

последовательности символов,

допустимые в языке/

91. system m,

castecne odolny
proti porucham

система с амортизацией
отказов /система,
способная сохранять

частичную
работоспособность при сбое или

выходе из строя части

оборудования/

92. system
"dotaz-odpoved"

система обнаружения по

запросам

93. system,
elektronickeho

prenosu posty
электронно-почтовая
система

94. system
exekutivn^ch
program^

операционная система

95. system
Gentzenuv

система генценовского

типа

96. system hlavnfho
a podrfzeneho
pocitace

несимметричная система,
конфигурация главный -

подчиненный

97. system, hromadny

pametovy
система массовой

памяти

- 45 -



98. system, k6dove
nezavisl^

система, не зависящая

от данных,

кодонезависимая система

99. system, k^doveT
zavisly

система, зависящая от

данных, кодозависимая
система

100. system, mapo-

vanf
система с управлением

памятью

а/ ЭВМ, имеющая

аппаратные средства

управления памятью

б/ операционная

система, использующая

средства управления
памятью

101. system,
mnohonasobne

vyuziteln^
система коллективного

пользования

102. system,
otevren^

открытая /расширяемая/
система /имеющая связи

с внешней средой/

103. system,
poloprovoznf

а/ экспериментальная

версия системы;
прототип

б/ минимальная версия

системы, используемая

для генерации или

разработки полной версии

104. system pro
rTzenf,
informafnf

административная

информационная система

/автоматизированная
информационная система

для руководителей
предприятий и

организаций и административных

работников/

105. system,
rozsfXiteln^

открытая /расширяемая/
система

106. system rfzenf
informacf

иерархическая система

управления базами

данных

107. system samo-

binne se

sledujfcf
система с

самоконтролем

108. system s

vfcenasobn^m
pristupem

система коллективного

доступа /система
разделения времени с

ограниченными возможностями/

109. system
zabezpecen^
proti poruch^m

ошибкоустойчивая
/отказоустойчивая/ система

/система, способная

сохранять

работоспособность после сбоя, ошиб-

- 46 -



ки или выхода из строя

части оборудования/

S

1. sire f toku dat

pametl
разрядность памяти

т

1. tablet m

сканирующее устройство

2. tabule f

/классная/ доска
/область памяти,

общедоступная для всех

модулей системы/

3. tabulka f

таблица

4. tabulka Cayleyova
таблица Кэли /табличная
форма представления

конечной группы/

5. tabulka, hashova

хеш-таблица, хеширующая

таблица

6. tabulka obsahu

disku

каталог тома

7. tabulka programu
referenEnf

программная справочная

таблица

8. tabulka

premfstov**nf
таблица настройки /часть

загрузочного или

объектного модуля,

содержащая список адресов/

9. tabulka ramu

stra'nek
таблица страничных

блоков /в ОС со страничной
организацией
виртуальной памяти/

10. tabulka,
smerovaci

таблица маршрутизации

/таблица, связанная с

узлом сети коммутации

пакетов или сообщений/

11. tabulka stavu

таблица состояний

/напр., каналов/

12. tabulka,
strankova'

таблица страниц
/структура данных ОС,
связывающая виртуальные

адреса с номерами

страниц/

13. tabulka, vyh-
leda^vacf

таблица перекодировки,
таблица
преобразования; справочная

таблица /задание отображения
в виде таблицы или

массива, в которых 1-й

элемент указывает

значение, соответствующее

"I "/

14* technika f,

displejov&
метод воспроизведения

/напр.,изображения/

- 47 -



15. technika,
hybridnf

техника применения

гибридных схем

16. technika,
pocftacova

аппаратные средства

17. technika

poznatku
разработка
интеллектуального обеспечения

18. technika
zav1ek6nf

самонастройка,
самозагрузка

19. telegrafie f,
dokumentovcf
obrazovc*

1. факсимиле
2. факсимильная связь

20. telekonference f

телеконференция /способ
группового общения
абонентов сети ЭВМ/

21. teletext m

телетекст, вещательная

видеография

22. telo n

тело /внутренняя часть

информационного объек-»

та/

23. teorem m,
kbdovacf

теорема о дискретном

представлении, теорема
Котельникова

24. teorie f,
casoveho

planovanf
теория расписаний

25. teorie bro-

madne obsluhy
теория массового

обслуживания

26. teorie syst^mu
теория систем

/изучение систем как таковых

с целью определения

общих для всех систем

характеристик или для

классификации систем/

27. termin m

uchovc&nf
дата истечения срока

хранения /дата,
хранящаяся в дескрипторе

файла или другой

структуры данных/

28. terminal m,
abecedne

cfslicovf
текстовый терминал

29. terminal,
datov%

оконечное устройство
/для/ преобразования
данных

30. terminal,
dislokovan^

удаленный терминал,
абонентский пункт

31. terminal,
hovorovy

речевой терминал /для
ввода или вывода

речевых сигналов/

- 48 -



32. terminal,
Inteligentnl

интеллектуальный
терминал, "тяжелый"

терминал /а. терминал с

собственной памятью и

микропроцессором,
представляющий средства

редактирования и

преобразования данных
независимо от работы ЭВМ, к

которой он подключен;

б. микроЭВМ или ПЭВМ,
используемые в качестве

терминала большой ЭВМ/

33. terminal,
neinteliqentnl

терминал ввода-вывода

/терминал, позволяющий
только посылать и

принимать тексты под

управлением ЭВМ/

34. terminal, psacf
документирующий терминал
/с выдачей
документальных копий/

35. terminal typu
Manchester

терминал типа

"Манчестер" /обеспечивающий
последовательную

передачу битов/

36. terminal,
videotextov^

терминал интерактивной

видеографии

/видеотекста/

37. terminal,
znakov^

посимвольно вводящий

терминал /асинхронный
терминал, требующий
синхронизирующий
интерфейс для доступа к

синхронным вычислительным

ресурсам/

38. test m, prejf-
macf

испытания при приемке

39. test typovou

(jlohou
эталонный тест /для
определения
эффективности системы посредством

выполнения эталонных

программ/

40. testova'nf n

тестирование

41. testov^nf
Instalace

опытная эксплуатация

42. testov^nf,
orientaEnf

эталонное тестирование

/определение
эффективности системы

посредством выполнения

эталонных программ/

43. testova'nf,
strojove

испытания с

применением ЭВМ

44. testovatel-
nost f

а/ тестируемость;

контролируемость;
проверяемость
б/ контролепригодность,
оцениваемость /характе-

7-1
- 49 -



ристика качества

программного обеспечения/

45. tiskarna f

печатающее устройство

46. tiskarna»

proudova

струйный принтер

47. tiskarna,
radkova

построчно-печатающее

устройство /с печатью

одновременно целой

строки/

48. tiskarna,
retezova

печатающее устройство
ременного типа /в
котором печатный шрифт

вытравлен или

выгравирован на металлических

пластинках, движущихся

по направляющим/

49. tiskarna s

ietnym tiskem
печатающее устройство с

непрерывной печатью

/цепное или ленточное

печатающее устройство,
в котором

шрифтоноситель не останавливается

для удара печатающих

молоточков/

50. tiskarna s

typov^m
koleckom

лепестковое печатающее

устройство /печатающее
устройство с

шрифтоносителем в виде

вращающегося колеса/

51. tiskarna,
strankova

постранично-печатающее

устройство /с печатью

одновременно целой
страницы/

52. topologie f,
kruhova

топология типа

"кольцо", кольцевая

топология

53. topologie,
sbernicova

топология типа "шина",
шинная топология

54. transfokace f
изменение масштаба

изображения /в машинной

графике/

55. transparence f

прозрачность:
а/ инвариантность по

отношению к различным

схемам кодирования

б/ незаметность, напр.,
внутренней структуры

модуля для

пользователя

56. transputer m

транспьютер

/микропроцессор сети со

встроенной аппаратурой связи

между соседними узлами/

57. trasa f

маршрут

/последовательность узлов сети

передачи данных, по которой
данные передаются от

источника к приемнику/

- 50 -



58. triac m

полупроводниковый
элемент с тремя выводами и

коммутацией в двух

направлениях

59. trfdenf n

сортировка

60. trfdenf do

dvou skupin
дихотомия /разбиение на

два при поиске/

61. trfdenf na disku

дисковая сортировка

/сортировка, при

которой обрабатываемые или

рабочие файлы размещены

на дисках/

62. trfdenf po
bloclch

блочная сортировка

/метод сортировки, при

котором все множество

разбивается на

подмножества с близкими

значениями ключа/

63. trYdenf podle
klfZe

сортировка по ключу

/сортировка записей с

упорядочением по

значению указанного поля или

группы полей/

64. trfden/,
sestupne

сортировка по убыванию

/сортировка, при

которой записи

упорядочиваются по убыванию
значений ключевых полей/

65. trfdenf,
vyvazene

сбалансированная

сортировка слиянием

/разновидность сортировки,

при которой
упорядоченные на первом этапе

подмножества

размещаются на /N-2/ лентах из

имеющихся N/

66. trideni,
vzestupne

сортировка по

возрастанию /сортировка, при

которой записи

упорядочиваются по возрастанию

значений ключевых

полей/

67. trldenf,
Zcfmenove^

пузырьковая сортировка,

сортировка методом

пузырька /способ
сортировки, заключающийся в

последовательной

перестановке соседних

элементов сортируемого

массива/

и

1. (Tbytek m

декремент,
отрицательное приращение;
вычитаемая величина

2. (jdaje mpl,
schopne zpraco-
vanf

информация,
представленная в виде,

пригодном для обработки

7-2
- 51 -



3. udrzba f souboru

сопровождение файла

/периодическое создание

резервных копий и

реорганизация основного

файла/

4. udrzenf n

сохранение

5. uchazec m, prvnf
первый выступающий
абонент /сети/

6. ukazatel m mTsta

па obrazovce,
bllkajfcf

курсор /метка на экране

видеотерминала, указываю-^
щая место, где

производится действие/

7. ukonceni n

завершение

8. ukoncenf cyklu
завершение цикла, выход

из цикла

9. ukonceni stranky
нижний колонтитул /текст,

повторяющийся в нижней

части каждой страницы

текста/

10. (floha f

задача

11. 6loha, odlozena^
остановленная задача

12. uloha о sedmi

mostech mesta

Kralovce

задача о кенигсбергских
мостах

13. uloha, piano-
vac f

задача календарного

планирования; задача

составления

расписания/

14. uloha,
pripojena"

присоединенная задача

15. uloha,

pripravencf
задача, готовая

продолжать /в
многозадачной системе -

задача,

имеющая все

необходимые ей ресурсы/

16. uloha,
prirazovaci

прикрепляющая задача,

задача присваивания

17. (jroverf f

уровень

18. droven, fyzicka
физический уровень
/уровень
взаимодействия в сети передачи

данных/

19. Proven, Jasova^
уровень яркости

20. Proven vklada^nf
уровень /глубина/
вложенности

21. usek m disku

экстент /непрерывная
область на диске/

22. uspofada'nf n

podle klfcu

- 52 -



слияние путем

упорядочения по ключу

23. utvorenf n

predtisku
накладывание

/проецирование/ бланка /напр., на

экране дисплея/

V

1. valid;ta f

точность /итеративного

процесса/

2. veda f, pocfta-
cov6

а/ вычислительная

техника /область знаний/
б/ теория

вычислительных машин и систем

3. vektor m,

prirustkovy
относительный вектор

/вектор, конечная точка

которого задана

смещением относительно

начальной точки/

4. veHcina f

игсепб smerem

направленный отрезок

5. velikost f

pffrustku
размер инкремента, шаг

/в машинной графике
-

расстояние между
соседними адресуемыми
точками поверхности

отображения/

6. verifikace f

верификация /формальное

доказательство
правильности программы/

7. veta f

запись

8. veta, fyzicka
физическая запись

/порция обмена с внешним

устройством/

9. veta Mannova

теорема Манна /теорема,
дающая оценку

плотности суммы двух

последовательностей/

10. veta о nedpl-
nostl, Godeleva

теорема о неполноте

Геделя /отражающая

внутренние ограничения

формальных систем/

11. v&ta,
preplnujici

запись, помещаемая в

область переполнения

12. veta, ptfdavna
добавляемая запись

/запись файла
изменений; задающая запись,

добавляемую в основной

файл/

13. veta, upravena^
форматированная запись

/имеющая определенный
формат/

14.
vidiodigitali za tor m

устройство
дискретизации изображений

15. videokoder m

- 53 -



устройство кодирования

видеоинформации

16. videopamet" f

устройство запоминания

изображений

17. vkladanf n

do sebe

вложенность

18. vlna f,
obdelnikova

сигнал квадратной формы

/последовательность
импульсов, в которой
длительность промежутка

между импульсами равна

длительности импульсов/

19. volanf n,
vlastnf

вызов самой себя /о
программе/

20и volba f, spojeni
управление доступом

/напр.,к среде передачи/

21. vrstva f

уровень

22. vrstva,

prezentacni

уровень представления

данных /уровень
взаимодействия в сети

передачи данных/

23. vrstva, relaZni
сеансовый уровень

/уровень взаимодействия в

сети передачи данных/

24. vrstva rfzenf
datov^ch spojw

канальный уровень

/уровень взаимодействия в

сети передачи данных/

25- vsouvanf n bitu

вставка /подстановка/
битов /в протоколах

передачи данных/

26. vstup m davek

пакетный ввод /данных/

27. vsuvka f

"заплата",
подпрограмма исправления

/изменения/ программы

28. vybavenf n

обеспечение

29. vybaveni, apli-
kaKnf programove

промежуточное средство

/средство обслуживания,
занимающее
промежуточное положение между

аппаратным и программным

обеспечением/

30. vybavenf,
objednane

заказное обеспечение

/программное
обеспечение, написанное для

конкретного применения/

31. vyber m

pGlenfm
двоичный поиск, поиск

делением пополам /метод
поиска в упорядоченном

множестве/

32. vyhled^v^nf n

выборка

33. vyhleda'va'nf dat

выборка данных, обраще-

- 54 -



ние к данным /процесс
поиска и считывания

данных из файла, внешнего

устройства или базы

данных/

34. vyhledavanf,
dopFedne

просмотр вперед /при
генерации кода -

использование при выборе
команды информации о

последующих действиях

транслируемой программы/

35. vym&na f, nucena

выгрузка, откачка /в
многозадачных системах -

перемещение задачи из

ОЗУ на диск/

36. vypis m

дамп

37. vypis, ochrann^
полный дамп, дамп

контрольной точки /запись
на внешний носитель

состояния памяти,

содержимого регистра

процессора и другой
информации/

38. vypis, vyberovy
выборочный дамп /дамп,
при котором
распечатываются только заданные

фрагменты памяти/

39. vypis z disku

дамп /содержимого/
диска .

40. vypis zmen

дамп изменений

/распечатка измененных ячеек

памяти/

41. v^pustka f

эллипсис /опущение

подразумеваемого члена

предложения/

42. vyrovnani n

rychlosti
согласование скоростей

/напр., потока данных/

43. vyrez na plose
obrazovky,
obdelnfkovy

область просмотра,
окно экрана /часть
пространства изображения, в

которой изображается и

просматривается часть

моделируемого объекта/

44. vytisk m

распечатка

45. vyuzivanf n

nekolika pocf-
tacu, spolecne

многомашинность

46. vyvolani n

вызов

47. vyvolcfn/
hodnotou

передача параметра по

значению

48. vyvolanf,
predbezne

выборка с упреждением

/режим работы
процессора, при котором данные

или команды считывают-

ся из памяти во

внутренние регистры/

49. vyvolani
supervizoru

- 55 »



обращение к

операционной системе, операция

операционной системы,

обращение к

супервизору /команда в

прикладной команде,

вызывающая прерывание и

передающая управление и

параметры операционной
системе/

50. vyzkum m,

орегабпг
исследование операций

/математическая
дисциплина, исследующая

методы и системы

использования ресурсов/

51. vyznamnost f

значимость /вероятность
ошибочно отвергнуть

статистическую гипотезу/

52. v^zva f,
Sta.fetovS

опрос через центр /при
котором первичная

станция на многоточечной

линии связи опрашивает

сначала станцию на

противоположном конце

линии; та передает свои

данные и опрашивает

следующую ближайшую

станцию и т.д./

53. vzdalenost f
расстояние

54� vzdalenost

dvou bodu

расстояние между точками

55. vzdalenost

Hamingova

расстояние Хэмминга

/число символьных пози*-

ций, по-разному
заполненных в двух словах

блочного кода/

56. vzar m bitu

набор /двоичных/

разрядов; битовая комбинация,
конфигурация бит

57. vzorkovac m

устройство для
получения дискретных значений

непрерывной величины

/в определенные моменты

времени/

58. vzpricenf n

замятие /напр., бумаги
в печатающем

устройстве/

59. vztah m

mezi entitami

связь сущностей

z

1. zabezpeteni n

защита

2. zabezpe&enf neza-

doucfho zastavenf
"зависание" /состояние
вычислительной системы,
при которой она

перестает выдавать

результаты и реагировать на

запросы извне/

3. zabezpecenf
ztrojeqfm modulu

тройное модульное

резервирование

56 -



4. zKhlavf n

заглавие

5. zahlavf bloku

заголовок блока

/информация, записываемая на

магнитной ленте перед

каждым физическим

блоком/

6. z&'hlavf davky
заголовок текста

/первый элемент пакета,

содержащий информацию о

его структуре/

7. zahlavl dotazo-

vacl-odpovfdaci
jednotky

заголовок запроса

ответа

8. zahlavf pa"sky
заголовок /магнитной/
ленты /записанный в

начале тома/

9. z^hlavf prenosu
заголовок уровня

передачи данных

10. z^hlavf,
spojovaci

заголовок канала

передачи данных

11. zahlcenf n

перегрузка /в языках

программирования
-

использование одного и

того же идентификатора
для обозначения
различных процедур/

12. z&'klad m,
konstantnf

фиксированное основание

13. zakodovac m dat

устройство кодирования

данных

14. za'loha f,
zatizena

"горячее"
резервирование

15. zamek m

замок /код, структура

данных или программа,

используемые для

управления доступом к

информационному объекту и

синхронизации

процессов/

16. zap is m

Iversonuv

нотация Айверсона
/компактный способ записи

математических

выражений, лежащий в основе

языка АПЛ/

17. zap is jeden
однократная запись

18. zar.ovnan* n

выравнивание, выключка

строк /размещение
текста так, что все строки

имеют одинаковую длину

и начинаются на одном

уровне/

19. zarfzenf n

устройство

20. zarizenl adre-
sare

устройство с каталогом,

устройство с файловой

структурой /внешнее ЗУ,
данные на котором орга-

8-1
_ 57 -



низованы в виде файлов,
объединенных одним или

несколькими каталогами/

21. zarizenf,
faksimilnf

машина управления

факсимильной связью

22. zarizenf pro
zobrazeni

средство представления

/напр.,информации/
23. zarfzeni progra-

movaci prepalo-
vacf

программатор ППЗУ /с
однократной записью/

24. zarfzenf.
vestavene

встроенное устройство

25. zaffzenf vol by

устройство выбора
альтернативы /логическое
устройство,
обеспечивающее выбор одного
значения из

предложенного списка

альтернатив/

26. zesikmenf n

pasky
перекос ленты

/магнитной/

27. zkousec m clpu
испытательное

устройство для кристаллов

28. zmena f
изменение

29. zmena merftka
масштабирование

/умножение координат
элементов изображения на

некоторое число/

30. zmena ta'dku
za sloupce

взаимная перестановка

местами столбцов и

строк

31. zmena typu
pisma

смена начертания

шрифта

32. zretezen/ n

конвейер /цепочка
параллельно работающих
процессов или

процессоров/

- 58 -



УКАЗАТЕЛЬ РУССКИХ ТЕРМИНОВ

А

абонент первый выступающий
И 5

автомат двусторонний А 36

автомат клеточный А 35

автомат непрерывный А 40

автомат порождающий А 37

автомат протокольный А 38

автомат

самовоспроизводящийся А 39

автомат с древовидной

логикой А 41

автомонитор М 58

агрегат А 15

администратор Р 74

администратор пункта

соединения Р 116

адрес аппаратно-формируе-

мый А 11

адрес вызова А 14

адрес допустимый А 6

адрес занятый А 4

адрес исходный А 8

адрес косвенный А 3

адрес назначения А 12

адрес настраиваемый А 10

адрес программы,
начальный А 5

адрес результата А 13

адрес собственный А 2

адресат Р 181

аксиома выбора А 44

аксиома объединения А 43

аксиома присваивания

А 42

алгоритм банкира А 16

алгоритм Блейка А 17

алгоритм Буша А 18

алгоритм вероятностный

А 25

алгоритм Дейкстры А 19

алгоритм диспетчеризации

А 23

алгоритм Комбинаторный

А 26

алгоритм Краскала А 21

алгоритм Ли А 22

алгоритм маршрутизации

А 27

алгоритм планирования

А 23, R 17

алгоритм по Посту

А 24

алгоритм Эрли А 20

амплитуда двойная А 28

анализ процессов А 29

анализатор процессов
А 30

анализатор сетевой А 32

анализатор схемный А 31

архитектура секционная

S 76

ассемблер Р 114

Б

база знаний В 5

байт S 33

байт пассивный S 35

байт управления

последовательностью S 34

библиотека личная К 11

библиотека

макроопределений М 5

библиотека пользователя

К 11

библиотекарь Р 93

билогический В 9

БИС устройства задания

последовательности

программируемая

пользователем Р 44

бит единичный В 11

бит защиты В 13

бит значащий В 14, В 20

8-2
- 59 -



бит изменений В 20

бит наличия В 15

бит опроса В 10

бит старший В'17

бит указательный В 12

бит флажковый В 18

бит цикловой организации
В 16

блок интерфейсный В 25

блок проверки условия
S 88

блок страничный R 1

блок, управляющий В 24

блок условия S 88

бритва Оккама В 38

будильник В 39

В

ввод пакетный V 26

вектор относительный V 3

величина Н 12

величина вычитаемая U 1

величина заданная Н 14

верификатор Р 121

верификация V б

вероятность Р 75

версия системы

минимальная S 103

версия системы

экспериментальная S 103

вес разряда Н 13

взаимозаменяемость S 44

видеография вещательная

Т 21

видеодиск D 15

видеоинформация I 7

вложенность V 17

вопрос N16

восприятие Ch 1

восстановление О 6

время С 1, D19

время восстановления D 18

время жизни D 17

время полезное С 2

время счета С 3

вставка V 25

выборка V 32

выборка данных V зз

выборка с упреждением
V 48

выгрузка О 27, Р 17 1
V 35

выделение ресурсов
Р 179

вызов V 46

вызов самой себя V ig

выключка строк Z 18

выравнивание Z 18

выражение именующее
О 32

выход из цикла U 7

вычислитель

сверхбыстродействующий Р 33

г

генератор команд G 1

генератор объектного

кода G 1

генератор отчетов G 3

гипервизор Н 23

гипотеза Черча-Тьюринга
Н 24

глубина вложенности

(Г 20

головка Н 8

головка однодорожечная
Н 9

головка стирающая Н 10

головка типа "ромашка"
печатающая Р 22,
R 38

гонка Н 4

граф Бержа G 4

граф взвешенный G 8

граф звездный G 6

граф раскрашиваемый

G 7

граф Эйлеров G 5

- 60 -



графика машинная G 9

группа S 30

д

давность L 2

дамп V 36

дамп выборочный V 38

дамп диска V 39

дамп изменений V 4Ь
дамп контрольной точки

V 37

дамп полный V 37

дамп содержимого диска
V 39

дата истечения срока

хранения Т 27

датчик интеллектуальный

S 12

движок I 24

двоичный D 24

двузначность О 11

двусмысленность D 22,
О 11

двухбайтовый D 23

действительность кода

Р 26

декодирование D 2

декомпозиция D 3

декремент U 1

деление на число D4

дерево оверлейное S 73

дерево перекрытий S 73

дескриптор D 7

дешифратор операций D1

джиттер фазовый Ch 3

диагностика D 8

диагностика встроенная

D 10

диагонализация D11

диск жесткий D 14

дисковод гибких дисков

I 16

диспетчер Р 87, Р 109

диспетчер памяти I 21

- 6

дисплей М 58

дихотомия Т 60
доска класная Т 2

драйвер устройства
Р 124

Е

единица i 15

единица данных

обрабатываемая аппаратными

средствами i 22

единица подпрограммная

I 15

Ж

жетон личный Р 14 7

з

завершение U7

завершение цикла U7

"зависание" Z 2

заглавие Z 4

заголовок блока Z 5

заголовок запроса
ответа Z 7

заголовок канала

передачи данных Z 10

заголовок ленты Z 7

заголовок магнитной

ленты Z 8

заголовок пакета Z 6

заголовок уровня передачи

данных Z 9

загрузчик абсолютный

Р 87

загрузчик динамический
Р 117

загрузчик компонующий
Р 117

загрузчик настраивающий
Р 107

загрузчик начальный

Р 105



загрузчик раскручивающий

Р 111

задача U 10

задача, готовая продол?-,
жать U 15

задача календарного

планирования U 13

задача о кенигсбергских

мостах U 12

задача остановленная

U 11

задача прикрепленная
U 16

задача присваивания U 16

задача присоединенная
U 14

задача составления

расписания U 13

закрытие D 19

замок Н 21, Z 15

занятие V 58

занятие цикла S 4

запись V 7

запись активации F 9

запись добавленная V 12

запись набора S 13

запись однократная
Z 17

запись помещаемая в

область переполнения

VII

запись физическая V 8

запись форматированная
V 13

"заплата" V 27

запрос Р 70

запрос вспомогательный

Р 72

запрос особый Р 73

запрос шины Р 71

затяжка Р 135

защита Z 1

защита с использованием

пароля О 28

знак используемый для

представления S 85

знак спецификации
формата Е 4

значение пиковое Н 15,
Н 16

значимость V 51

ЗУ Р 1

И

изменение Z 28

изменение масштаба

изображения Т54
изображение О 12

изображение
закодированное О 14

изображение основное

0 13

изображение
покомпонентное Р 39

изображение по частям

Р 39

импульс опережающий
1 2

импульс сложения I 1
имя внешнее J 26

индекс главный I 3

индекс первичный 13

индекс строки I 4

индукция О 29

инкапсуляция #50
интеграция выше

сверхвысокой I 13

интеграция сверхвысокого

уровня I 12

интерфейс

последовательный R 28

информация зрительная
I 10

информация пользователя
I 9

информация представленная

в виде пригодном для

обработки U 2

информация речевая I б

ИС бескорпусная О 17

- 62



ИС заказная С 20

ИС смонтированная мето^

дом перевернутого
кристалла С 19

испытания при приемке
Т 38

испытания с применением
ЭВМ Т 43

исследование операций
V 50

К

кадр F 9, R 2

канал двоичный

симметричный К 2

канал обратный К 3

канал однонаправленный

/односторонний/ К 2

карта М 12

карта памяти М 14

карта распределения

памяти М 14

"карусель" Р 178

каталог тома Т б

квитирование

отрицательное Р 69

клавиатура цифровая В 22

клавиатура числовая В 22

клавиша К 4

клавиша управления

курсором К 5

ключ К 7

ключ главный К 8

ключ групповой К 6

ключ первичный К 8

ключ собственный К 9

кобольный С 4

код аутентификации К 16

код взвешенный К 23

код возврата К 23

код завершения К 23

код запрещенной

комбинации К 15

код машинный К 20

%од мадщны К 21

КОД михрркоманды м 37

%од назначения К 21

код обмена информацией

расширенный двоично-

десятичный К 17

код объектный Р 92

код полиноминальный

К 19

код серьезности ошибки

К 24

код Файра К 16

код Фано К 14

код "чистый" К 12

код штриховой К 18

кодек К 25

кодер-декодер К 25

кодировать аналоговую

информацию D 12

количество информации
О 15

колонтитул нижний Р 14,
U 9

кольцо эстафетное S 26

команда Р 182

команда запрещенная
Р 183

команда, которая не может

быть выполнена в

данном режиме Р 183

команда отображения

Р 185

комбинация битовая V 56

компилятор Р 94

компилятор компиляторов

G 2

комплект S 65

комплект для микро-ЭВМ

S 66

комплект

микропроцессорный S 67

комплект шрифта F3

компоновщик Р 115

конвейер Z 32

- 63 -



конверт F 9, R 2

конвертирование программы

Р 155 v

константа строковая R 11

контролепригодность Т 44

контролируемость Т 44

контроллер диска J 17

контроллер дисплея J 23

контроль за счет

избыточности К 28

контроль четности

поблочный Р 13

конфигурация бит V 56

конфигурация главный -

подчиненный S 96

концевик канала

передачи данных Д 10

конь троянский К 31

коробление поперечное
К 30

коэффициент С 13

коэффициент активности

файла б 10

коэффициент неполноты

поиска С 15
^

коэффициент сжатия С 14

краска В 1

кристалл С 17
^

кристалл годный С 18

кристалл перевернутый

б 19

курсор К 32, U 6

курсор мерцающий К 33

Л

лес L 1

лингвистика J Л 4

лингвистика

вычислительная L 3

литера Р 17

литера с надстрочным

элементом Р 18

литера с подстрочным

элементом Р 19

- 6

лрвушка эмулятора
Р 168

логика вероятностная
L 6

М

макроассемблер М 1

макробиблиотека М 5

макрокоманда М 1, М 3

макроопределение М 1,
М 2

макроподстановка R 36

Макрорасширение R 36

макрос М 1

макроязык J 8, М 4

манипулирование М 7

манипулятор управления
курсором типа

"Джойстик" ручной J 27

маршрут т 57

маршрутизация S 45

маскирование М 18

массив битовый М 13

масштабирование Z 29

матрица логических
элементов Р 41

матрица логических
элементов

программируемая пользователем
Р 43

матрица преобразования
М 19

машина "голая" Р 35
машина управления

факсимильной связью

Z 21

мегамашина М 20

меню I 25, N 1, S 19
метаязык М 25

метка N 8

метод воспроизведения

Т 14

метод доступа

библиотечный М 34



метод доступа с ключа-»

ми последовательной

М 26

метод доступа с очередям

ми М 33

метод доступа с очередями

телекоммуникационный

М 35

метод исключения Гаусса
Е 7

метод поиска М 31

метод наилучшего

подходящего М 29

метод последовательных

приближений М 30

метод проекционно-разност-
ный М 27

метод проекционный М 27

метод случайного

блуждания Н 28

механизм выборки Н 23

механизм считывающий
М 22

мигание В 21

микрокоманда И 37

микроконтроллер М 49

микрокристалл М 36

микропрограмма М 37,

М 47

микропрограммирование

М 38, М 48

микропроцессор М 44

микропроцессор,
однокристальный М 45

микропроцессор разрядно-

модульный М 46

микропроцессор

секционированный М 46

микрочип М 36

микроэвм М 39

микроэвм главная М 40

микроэвм однокристальная
М 41

микроэвм одноплатная
М 42

микроэвм управляемая

прерываниями М 43

МИниЭВМ "голая" М 51

многомашинность V 45

множество свободных

страниц О 2

мобильность р 163

моделирование
неисправностей М 52

модуль интерфейсный
М 53

модуль параллельно

используемый М 54

модульность М 56

модуляция без разрыва

фазы частотная К 10

монитор М 57

мультиплексирование
побайтовое 8 78

н

набор S 1

набор данных
организованный в порядке

возрастания ключей S 51

набор данных
организованный в порядке

поступления записей S 53

набор данных прямого
доступа S 55

набор данных прямой S 55

набор двоичных разрядов
V 56

набор для микро-ЭВМ S 66

набор микропроцессорный
S 2

набор разрядов V 56

накладывание бланка
U 23

написание микропрограмм
М 48

нарушение упорядоченности
Ch 6

начало М 55

9-1
- 65 -



недоступность N 17

независимость /от/
данных N 21

неисправность несущест�

венная Р 63

неподтверждение приема

Р 69

несовместимость I 11

неуспех N 20

номер кадра С 24

нотация Айверсона Z 16

о

обеспечение V 28

обеспечение заказное

V 30

область базы данных

поименованная О 4

область буферов О 5

область динамическая О 3

область динамически

распределяемая О 3

область переполнения О 1,
Р 45

область просмотра V 43

обозначение О 32

обработчик Р 104

обработчик особой

ситуации Р 95

обработчик файлов М 11

образ процесса р 152

образование очередей

F 9

обращение к данным V33

обращение к операционной

системе V 49

обращение к супервизору

V49

объем информации О 15

означающее О 33

обозначение О 33

обработчик файлов М 11

объем информации О 16

означающее О 32

окно Р 47

окно экрана V 43

оператор М 10

оператор императивный

Р 183

оператор исполняемый

Р 184

операции над разрядами

М 9

операции поразрядные

М 9

операция над

высказываниями S 61

операция операционной

системы V 49

опережение Р 151

описание справочное

"Р 186

определение макрокоманды

М 2

опрос D 20

опрос через центр V 52

организация очереди F 9,
R 17, R 8

организованный в порядке

поступления записей

Р 50

основание фиксированное
Z 12

ответ О 25

откачка О 27, Р 171
V 35

откачка в память р 176

отладчик М 59

отношение Р 54, R 10
отношение не обладающее

средством

рефлексивности R 12

отношение нерефлексное
R 11

отношение "несколько к

нескольким" Р 59

отношение "несколько к

одному" Р 58

- 66



отношение "один к несколь^

ким" Р 59
отношение "один к одному"

Р 55

отношение рефлексивное
R 13

отношение сигнала единицы

к сигналу нуля Р 57

отображение М 15

отображение адресов м 16

отрезок неправильный
V 4

отступ О 26

отцифровывать D 12

отчет выданный на печать

S 14

оформление пакета М 50

оцениваемость Т 44

оценка В 34

очередность выполнения

задач Р 64

ошибка в описании общего

блока Ch 4

ошибка непредвиденная
Ch 5

п

пакет S з

пакет ошибок S 21
пакет программ "кремниевый

компилятор" Р 157
память встроенная Р 10

память вторичная Р 3

память идеальная Р 2

память на винчестерских
дисках Р 12

память начального
загрузчика Р 7

память первичная Р 5

память плетеная Р 9

память пустая Р 6

память со страничной

организацией Р 8

память твердотельная Р 11

дамдть физическая Р 4

дщнель штепсельная Р 46

пароль Н 5

паспорт о 7

перевод Р 154

перевод "один в один"
Р 156

перегрузка N 19, Z 11

передача

кодонезависимая Р 162

передача параметра по

значению V 47

передача управления

мягкая Р 153

перекос ленты Z 26

перекрестие К 34

переменная Р 136

переменная

индивидуальная Р 13 9

переменная периода

трансляции Р 137

переменная типа файл

Р 138

переменная файловая
Р 138

перемешивание S 28

перемещение S 29

перенос Р 158

перенос группы из трех

разрядов Р 161

перенос покаскадный
Р 160

переносимость Р 16з

перенумерация О 30

переполнение Р 164

перестановка местами

столбцов и строк

взаимная Z 30

период синхронизации

С 5

петля перфоленты S 46

пикопрограмма Р 15

пиктограмма Р 16

план передний Р 60

планировщик Р 109

9-2 - 67 -



планировщик заданий
Р 103

планировщик нижнего

уровня Р 87

плата за аренду ЭВМ N 2

плоскость цифровая R 25

плотность Н 17

плотность упаковки в

кристалле ИС Н 19

плотность упаковки

измеряемая количеством

элементов Н 18

плотность упаковки ИС в

эквивалентных

логических элементах Н 20

подкачка по обращению
S 72

подпрограмма
взаимодействия с внешним

устройством Р 95

подпрограмма исправления
V 27

подтверждение Р 66

подтверждение

положительное Р 67

подтверждение приема
Р 67

подтверждение связи

Р 145

подтверждение
упорядоченное Р 68

позиционер М 24

поиск двоичный V 31

поиск делением пополам

V 31

полбайта S 37

поле адреса Р 40

поле пакетирования Р 42

поле экрана дисплея Р 47

полином кусочный Р 53

полином несокращаемый

Р 51

полином сокращаемый Р 52

положение внутри слова

Р 48

полубайт S 37

полусессия Р 49

получатель Р 181

порт Р 62

порт индивидуального

пользования В 35

порт коллективного

пользования В 36

порядок неправильный
Ch б

последовательность

микрокоманд М 47

последовательность

обработки логическая Ь 7

постоянная условная
К 26

постпрограмма Р 102

правила Р 76

правила видимости Р 79

правила для области Р 78

правила старшинства
Р 77

правильность Р 24

правильность данных
Р 25

преамбула принимаемого

сообщения S 31

предикат Р 81

предположение S 80

представление визуальное
I 5

представление знаний

R 15

представление ресурсов
Р 180

предыстория Н 6

преобразование Н 15

препроцессор Р 84

прерывание Р 165

прерывание аппаратное
Р 174

прерывание в результате

ошибки Р 172

прерывание
заблокированное Р 16 6

прерывание маскированное

Р 166

- 68 -



прерывание обработки

ошибки р 172

прерывание обслуживания

приоритетное Р 83

прерывание отложенное

Р 170

прерывание по сбою /элект**

ро/ питания Р 173

прерывание, программно-
управляемое Р 175

прерывание процессора
Р 167

прерывание режима
эмуляции р 168

префикс К 35

приближение точное А 34

привод головок М 24

приглашение
N i@

признак
S 41

признак неисправности

Р 187
применяемость А 33

пример программы Р 123

принтер струйный Т 46

приостановка Р 169
приращение отрицательное

U 1

присваивание Р 177

проверка двойная К 27

проверка полномочий О 32

проверяемость Т 44

проекция Р 132

проецирование бланка
U 23

прогнозатор Р 80

прогон В 6

прогон безаварийный В 7

прогон бумаги &39

программа верификации
Р 121

программа-диспетчер
Р 88

программа заказанная

Р 97

программа исправляющая

ощибки Р 96

программа испытаний
Р 101

Программа испытательная

Р 101

программа начальной

загрузки Р 105

программа

обрабатывающая Р 104

программа обработки

Р 104

программа обработки

файлов М 11

программа объектная

Р 92

программа операционной

системы управляющая

Р 90

программа оптимально

составленная Р 100

программа

первоначального ввода Р 111

программа перезапуска

Р 99

программа повторения

Р 98

программа повторно входи-

мая /используемая/
Р 122

программа

полутранслированная Р 113

программа

постоперационного контроля Р 102

программа реакции на

особую ситуацию Р 95

программа редактирования
Р 120

программа родовая Р 91

самодокументирующаяся
Р 110

программа самозагрузки

Р 125

программа управления

перекрытиями Р 106

- 69 -



программа управления

сообщениями Р 126

программа управляющая

М 57

программа фоновая Р 89,
Р 112

программа хранимая Р 119

программа, хранящаяся в

памяти Р 119

программа частично

транслированная Р 113

программатор ПП 34 Z 23

программирование Р 128

программирование

безошибочное Р 131

программирование в

диалоговом режиме Р 132

программирование

модульное Р 130

программирование с

использованием макрокоманд

М 6

программирование с помощью

наборного поля Р 129

программист прикладной

Р 127

проектирование N 11

проектирование восходящее
N 12

проектирование

концептуальное N 13

проектирование,

надежностное N 15

проектирование надежных

систем N 15

проектирование нисходящее

N 14

проектирование сверху вниз

N 14

проекция Р 133

проецирование бланка

U 23

прозрачность Т 55

"прокрутка" S 29

ПРОСМОТР вперед V 34

цррстранствр адресное

R 35

противоречивость I 11

противоречие N 20

протокол представления

данных Р 142

прототип S 103

процедура восстановления

после ошибки Р 65

процедура завершения
D 19

процесс обратный
кодированию О 9

процессор Р 82

процессор интерфейсный
связной Р 86

процессор командного

языка, Р 108

процессор командный
Р 108

процессор конвейерный
Р 85

процессор сообщений

интерфейсный Р 86

псевдоним N 9

пул О 4

пул буферов О 5

пул литеральный В 23

пункт абонентский Т 30

пятно развертывающее
В 2

пятно сканирующее В 2

Р

работа Р 143

работа в реальном

масштабе времени б 16

разбиение D 3, R 29

разбиение на секции D 5

разбиение программы
D 6

разборка пакетов R 30

- 70 -



раздел S 5

разложение символа R 31

размах выборки R 34

размер инкремента V 5

размещение страниц по

запросу S 72

разработка

интеллектуального обеспечения Т 17

разработчик прикладного
программного

обеспечения Р 127

разрешение О 3, R 32

разряд старший двоичный

В 17

разрядность памяти S 1

разыменование О 23

рамка F 9, R 2

рандеву R 14

распаковка R 37

распечатка Ь 4, V 44

распределение жесткое

Р 179

распределение ресурсов

? 180

распределение

фиксированное Р 179

расстояние V 53

расстояние между точками
V 54

расстояние Хэмминга V 55

растр М 13

регенерация О 10

регистр без возможности

сдвига R 3

регистр без сдвига R 3

регистр бессдвиговый
R 3

регистр выделенный R 4

регистр для работы с

числами с плавающей

запятой R б

регистр-защелка R 8

регистр младших разрядов
R 5

регистр общего назначения

R 7

регистр одноразрядный
Р 1

регистр расширения R 5

регистр

сверхоперативный R 9

регистр с плавающей

запятой R б

регистр старших разрядов
R 5

редактирование Е 2,
S 16

редактор Р 120

редактор строк/овый/
Е 1

редакция О 25

режим командный R 19,
R 20

режим монопольный Р 146,
R 22

режим не ориентированный
на установление

соединений R 16

режим ориентированный на

установление
соединений R 21

режим пакетный Р 146,
R 22

режим работы в

собственной системе команд
R 23

режим управления памятью
R 18

резервирование "горячее"
Z 14

резервирование тройное

модульное Z 1

ресинхронизация О 8,
S 36

реферирование

решатель задач

универсальный & 10 *

решение возможное R
^
9

решение допустимое R 9

решение удовлетворяющее

условиям R 9

- 71 -



решето Эратосфена S 27

риск Н 4, R 24

РОН R 7

руководитель Р 74

руководство справочное
Р 186

С

самовосстановление О 7

самозагрузка Т 18

самонастройка Т 18

санкционирование О 32
СБИС О 18
сбой Н 3

сборка символа S 1$
связывание команд R 12

связь двоичная

синхронная Р 159

связь сущностей V 59

связь факсимильная Т 19
сеанс R 12

сегмент корневой S 6
сегмент разделяемый S 7

секретность D 21

секционирование D 5

секция процессорная Р 23

семантема S 9

семантика S 10

семафор S 8
семема S 11

сессия R 12

сеть S 22

сеть кольцевая S 26

сеть коммутации пакетов

R 30, S 24
сеть с дополнительными

услугами S 25

сеть телеобработки S 23
сеть типа "кольцо" S 26
сжатие информации в

памяти S 17
сигнал квадратной формы

символ s 82

символ возврата на одну

позицию S 83

символ задающий

операцию 5 87

символ используемый для

наименования S 84

символ используемый для

отождествления S 83

символ матричного

алгебраического умножения
S 89

символ предопределенный
S 88

символика S 56

синтаксис S 90

синхронизм Ch 2

система административная

информационная S 104

система генценовского

типа S 95

система DIAM М 32

система зависящая от

данных S 101

система кодозависимая
S 101

система кодонезависимая
S 99

система коллективного

доступа S 108

система коллективного

пользования S 101

система массовой памяти
S 97

система не зависящая от

данных S 98

система несимметричная
S 96

система обнаружения по

запросам S 92

система операционная
S 94

система

отказоустойчивая S 109

система открытая S 102,
S 105

- 72 -



система ошибкоустой-
чивая S 109

система построения
трансляторов G 2

система расширяемая

S 102, 105
система с амортизацией

отказов S 91

система с самоконтролем

S 107
система с управлением

памятью S 100

система управления
базами данных иерархическая
S 106

система

электронно-почтовая S 93

версия системы

экспериментальная S 105

ситуация гонок S 48

слияние путем
упорядочения, по ключу U 22

слово буквенное S 40

слово данных S 39

слово информационное
S 39

слово необязательное
ключевое S 38

сложение А 1

смена начертания шрифта
Z 31

смещение А 9

смещение вправо О 26

снятие косвенности О 23

совместимость аппаратная

S 42

совокупность различаемых

объектов неупорядоченная

S 59

совокупность

функционально объединенных

элементов С 5

совпадение Р 61

согласование скоростей

V 42

соединение S 60, S 62

соединение сетевое

R 12

сообщения транслятора
D 9

соответствие М 15

сопровождение файла
U 3

сопрограмма Р 118

сопроцессор К 29

сортировка Т 61

сортировка блочная Т 62

сортировка дисковая

Т 61
сортировка методом

пузырька Т 67

сортировка по

возрастанию Т 66

сортировка по ключу

Т 63

сортировка по убыванию
Т 64

сортировка пузырьковая
Т 67

сортировка слиянием

сбалансированная Т 65

состояние тупиковое S 64

сохранение О 27, U 4

спецификатор К 35

список S 18

список с использованием

указателей S 20

сплайн F 13

сплайн - функция F 13
способность разрешающая

R 32

справочник Р 186

среда программирования
Р 140

средства аппаратные Т 16

средства вмешательства

оператора для
управления связью ? 141

средства распределенные
вычислительные I 14

средство представления
Z 22

10-1 - 73 -



средство промежуточное

V 29

ссылка А 7, О 21

ссылка внешняя О 22

ссылка назад О 24

станция сети передачи

данных S 63

стирание S 43

старшинство Р 80

степень интеграции ИС

Н 19

с точечной адресацией
В 33

страница R 1, S 68

страница к которой
дольше всего не было

обращений S 71

страница редко
используемая S 69

страница свободная S 70

строка R 1, R 4

строка в кавычках R 11
строка данных * 5

строка детализирующая
% 3

строка командная ,R 6

строка нечетная R^2
строка развертки R 7

структура глубинная S 75

структура перестраиваемая
S 74

структура унаследованная
S 77

суперпозиция S 79

схема О 16

схема в двухрядном

корпусе интегральная В 37

схема поиска О 19

схема сверхбольшая

интегральная О 18

схемы с низким

быстродействием логические L 5

счет производственный
В 8

считывание С 29

считывание блочное

С 30

считывание поблочное

С 30

т

таблица Т 3

таблица Кэли S д

таблица маршрутизации
Т 10

таблица настройки Т 8

таблица перекодировки
S 13

таблица преобразования
S 13

таблица программная

справочная Т 7

таблица состояний Т 11

таблица справочная Т 13

таблица страниц Т 12

таблица страничных
блоков Т 9

таблица хеширующая Т 5

таймер встроенный Н 11

текущая набора S 13

телеконференция Т 20

телетекст Т 21

тело С 6, Т 22
�

тело программы С 8

тело процедуры б 7

теорема Котельникова

Т 23

теорема Манна V 9

теорема о дискретном

представлении Т 23

теорема о неполноте

гЗделя V 10

теория вычислительных

машин и систем V 2

теория массового

обслуживания Т 25

теория расписаний Т 24

теория систем Т 26

терминал ввода-вывода

Т 33

- 74 -



терминал документирую-^

щий Т 34

терминал интеллектущль^
ный Т 32

терминал интерактивной

видеографии Т 36

Терминал посимвольно

вводящий Т 37

терминал речевой Т 31

терминал текстовый Т 28

терминал типа "Манчестер"
Т 35

терминал "тяжелый" Т 32

терминал удаленный Т 30

тест эталонный Т 39

тестирование Т 40

тестирование эталонное

Т 44

тестируемость Т 44

техника вычислительная

V 2

техника применения

гибридных схем Т 15

топология кольцевая Т 52

топология типа "кольцо"

Т 52
топология кристалла R 33

топология типа "шина"

Т 53

топология шинная Т 5)

точка адресуемая В 27

точка внутренняя В 32

точка контрольная В 29

точка неподвижная В 29

уочка опорная В 30

точка пересечения В 31

точка растра Р %49
точность V 1

транслятор Р 114

трансляция "один в один"
Р 155

трансляция программы
Р 15 5

транспьютер Т 56

трафик данных Р 144

тупик S 64

У

указатель А 7

умножитель, цифровой
N 4

управление доступом
V 20

управление памятью М 15,
М 17

управление
распределенное I 14

управление ЭВМ М 8

упреждение Р 151

уравнение в конечных

разностях R 26

уравнение

конечно-разностное R 26

уравнение разностное
R 28

уровень V 21, U 17

уровень вложенности
U 20

уровень канальный V 24

уровень передачи Н 7

уровень представления

данных V 22

уровень сеансовый V 23
уровень физический U 18

уровень яркости U 19

установка N 5

установка на нуль N б

установка нуля N 7

устройство % 20

устройство ввода контур-
ных графических
изображений S 47

устройство встроенное
Z 24

устройство выбора
альтернативы % 25

устройство дискретизации

изображений V 14

10-2
75 -



устройство для кристаллов
испытательное % 27

устройство для
получения дискретных значений

непрерывной величины

С 28, V 57

устройство для разделения

распечатки О 20

устройство запоминания

изображений V 16

устройство кодирования

видеоинформации
V 15

устройство кодирования

данных % 13

устройство лепестковое

печатающее Т 50

устройство печатающее

Т 45

устройство постранично-

печатающее Т 53

устройство построчно-

печатающее Т 47

устройство преобразования

данных оконечное Т 29

устройство ременндго
типа печатающее т 48

устройство сканирующее
Т 1

устройство с каталогом

Z 20

устройство с непрерывной
печатью печатающее
Т 49

устройство с файловой

структурой % 20

устройство управления
микропрограммное
Z 18

устройство управления
памятью J 21

устройство цифровое мно^

жительное N 4

уточнитель К 35

учетверенный С 32

Ф

файл $49
файл-дед S 50

файл дисплейный S 58

файл многотомный S 57

файл предъявляемый S 52,
S 54

факсимиле Т 19

фиксация страницы В 26,
F 2

форма Грейбаха
нормальная F 4

форма описательная F 5

форма предваренная F б

форматер F 7

формирование очередей
F 9

фрейм F 8, R 2

функция Акермана F Ю

функция индуктивно
определяемая рекурсивная
F 15

функция преемника F 16

функция родовая F 12

функция связи с

расширенными возможностями

F 11

X

Хартли D 16, Н 1, J 20

хеширование R 27

хеширующий Н 2

хеш-таблица Т 5

Ц

цвет символа В 3

цвет фона В 4

целостность данных N ig

центр С 1

центр вычислительный С 2

центр обработки С 3

- 7G -



цикл гамильтоновский

С 7

цикл жизненный С 11

цикл командный С 8

цикл предельный С 9

цикл программы С 10

цикл считывания и Записи

С 6

цикл хронирования С 5

ч

частота С 9
^

частота ошибок С 11

частота по блокам С 12
частота появления ошибок

С 11

частота появления по

блокам б 12
^

часть дробная С 4

часть заключительная

S 32

часть изображения
изменяемая О 13

часть программы

циклическая С 10

часть сотая D 13

чередование бит

Р 134

Число битов записываемых

на единицу носителя

Н 22

число дорожек на дюйм
Н 21 у

число определяющее С 26

число отрицательное
С 22

число порядковое С 23

число сопряженное С 25

число совершенное б 21

чтение б 29

чтение в обратном
направлении С 31

ш

щщг V 5

шеннон J 19

шлюз Р 29

шрифт F 3

шрифт гротесковый Р 20

э

ЭВМ Р 27

ЭВМ большая М 20

ЭВМ главная Р 28

ЭВМ для предварительной

обработки Р 31

ЭВМ для трансляции Р 30

ЭВМ дублирующая Р 34

ЭВМ многоабонентская

Р 36

ЭВМ

многопользовательская Р 36

ЭВМ на молекулярных

схемах Р 32

ЭВМ предварительной

обработки Р 31

ЭВМ с наносекундным

быстродействием N з

ЭВМ с совмещением

операций Р 37

ЭВМ -

узел сети Р 38

ЭВМ фронтальная Р 31

ЭВМ шлюзовая Р 29

эксплуатация В 8

эксплуатация опытная

Т 41

экстент U 21

элемент Р 148

элемент временной б 27

элемент данных составной

I 8

элемент изображения Р 21

элемент программы р 150
элемент растра Р 149

- 77 -



элемент с тремя выводами

полупроводниковый
Т 58

эллипсис У 41
эмулятор внутрисхемный

Е 9

эмуляция Е 8

эндоморфизм Е 10

эффект побочный Е 3

эффективность Е 5

эхо Е 6

Я

явление F 1

ядро I 1

язык I 2

язык ассемблера Р 114
язык включающий % б
язык выходной I 4

язык детерминистический

I 5

язык естественный I 10

язык нестратифициоован-

нный J У

язык объектный I 4

,язык описания аппаратных

средств I 13

язык промежуточный I 7

язык расширяемый I 11

язык си I 3

язык стратифицированный

I 12

- 78 -



СОДЕРЖАНИЕ

стр.

Предисловие ^ 3

Чешские термины и русские эквиваленты ... 5

Указатель русских терминов 59



инженер Карел Годач

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

W 147

ЧЕШСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКЕ

Под редакцией

А.И. Журавлева

Редактор Л.И. Чернавина

Технический редактор

Л.С. Пескова

Корректор Г.Н. Игнатьева

Подп. в печ. 4.08.89. Формат 60x84/16.

Бум. офс. №2^ Печать офсетная. Усл.печ.л, 4,65.

Усл.кр.-отт. 4,84. Уч.-изд.л. 3,72. Зак. № 5947

Тираж 800 экз. Цена 1 руб.

Всесоюзный центр переводов научно-технической

литературы и документации

117218, Москва,В-218, ул. Кржижановского, д. 14, корп.1

ПИК ВИНИТИ, 140010, Люберцы-10, Моск. обл.,

Октябрьский просп., 403



Индекс 57366

Тетр.
новых
терминов,
№

147.

Чешско-рус.
термины
по

вычисл.

технике,
1989,
1-80

1 р.


